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JAV ATMES SSSR "28 SALIU KONFERENCIJA”
DEMOKRATIJA IR KOMUNIZMAS

Laimėjusios du paskutiniu 
karu, JAV-bės nurimo. Tretysis 
pasaulinis karas, jų nuomone, 
gali prasidėti tik tuo atveju, 
jeigu busimasis užpuolikas pa
lies JAV-ių gyvybinius intere
sus. Pagal tai išeitų, kad ki
tomis sąlygomis JAV-bės nega
lėtų pradėti karo, taigi Ameri
kos karo doktrina skelbia dog
mą: mes patys karo nepradė
sim. Toji padėtis ir daro visą 
Amerikos politiką pasyvią.

O kai dėl komunistų politikos, 
tai pokarinį laikotarpį galima 
paskirstyti į du periodus. Pir
mame, iki 1952 metų, komunis
tai bandė savo tikslų pasiekti 
puolamaisiais veiksmais, kur
dami mažuosius karus (graikų, 
Korėjos ir Indonezijos karus, 
Berlyno blokadą). Chruščevas 
po Stalino mirties griebėsi nau- 
jos taktikos. Plėsdamas ekono
minius ir kultūrinius santykius 
su kitais kraštais, jis ruošia dir
vą politinei infiltracijai ir tuo 
būdu gali laimėti šaltąjį karą, 
neišprovokuodamas ginkluoto 
susirėmimo. Ženevoje Amerikos 
prezidentas jam iškilmingai pri
siekė, kad Amerika niekuomet 
pati nepradės karo, jeigu ji ne
bus užpulta. Tuo užtikrinimu 
buvo parodytas žalias signalas 
sovietinio komunizmo plėtimui- 
si pasaulyje po taikingo sambū
vio skraiste. Maskva pasiuntė 
į erdvę du sputnikus ir apsvai
gintiems amerikiečiams pasiūlė 
rungtyniauti šioje srityje. Ame
rikiečiai pateko ant šios meške
rės. Tuojau buvo paskirta tarp- 
kontinentinių raketų gamybai 
milžiniškos pinigų sumos ir ge
riausi žmonės. Kadangi viskam 
neužteks pinigų, tai visos kitos 
išlaidos artimiesiems dviems 
trims metams bus sumažintos. 
Bet Amerikos visos pastangos 
pavyti ir pralenkti Sovietų Są
jungą šioje srity iš esmės yra 
beprasmės, nes amerikiečiai pir
mieji nepanaudos šių sviedinių. 
Komunistai gi tai taip pat nepa
darys, nes jie turi kitą metodą 
laimėjimui pasiekti. Visa isto
rija su sputnikais yra ne kas 
kita, kaip puikiai pravesta di
versija, norint nukreipti priešo 
dėmesį nuo svarbiojo fronto ra
jono į antraeilį. Kurį gi frontą 
komunistai laiko svarbesniu? 
Ogi visą Aziją, t. y. kraštus, ku
rie po Bandungo konferencijos 
pasirinko neutralią poziciją. 
Prie jų priklauso ir visi arabą 
kraštai.

Čia trejų metų laikotarpiu 
komunistų veiksmai pasireiškė 
plačiu frontu. Niekuomet dar 
nėra buvę Indijoj demokrati
nėms jėgoms tokios kritiškos 
padėties. Neru susiejo savo val
džios ir partijos kongreso liki
mą su antrojo penkmečio liki
mu. Nėra pinigų, ir pats Neru 
nežino, kur jų gauti. Jeigu dar 
prieš vienerius metus vienoje 
Indijos valstybėje — Kerale — 
prie valdžios priėjo komunistai, 
tai už trejų metų naujų rinki
mų rezultatai gali pasirodyti dar 
liūdnesni.

Indonezijoje visuomenės dė
mesys nuo komunistų kreipia
mas viliojančiu šūkiu “Grobk 
olandą”, bet po to triukšmo prie
danga komunistai, be abejo, pa
sieks stambių politinių laimė
jimų. Jau pirmosiomis suirutės 
dienomis komunistinės profsą
jungos pastatydavo vyriausybę 
prieš įvykusį faktą. Padėtis In
donezijoj, kaip du vandens la
šai, panaši į Rusijoj buvusią

1917 metų rugsėjo 17 d., kai 
Laikinoji Vyriausybė nusileido 
Darbininkų ir Kareivių Deputa
tų Tarybos spaudimui.

Laose, prisidengiant dviejų 
komunistinių provincijų sujun
gimu, į valdžią įėjo komunistai. 
Tikra likimo ironija, kad ame
rikiečių pašalpas šiame krašte 
skirstys ministerija, kurios 
priešaky yra komunistas!

Kaip gi psichologiškai paaiš
kinti tą faktą, kad daugmilijo- 
ninės Afrikos ir Azijos gyven
tojų masės linksta į komuniz
mą? Tik laipsnišku viliojimu 
tų pažadų, kuriuos siūlo komu
nistai. Azijoj padėtis sunkėja 
kiekvieną dieną. Ten negalvo
jama, kaip gyventi, bet rytoj 
nenumirti badu. Visai supran
tama, kad komunistai, žadėda
mi supramoninti kraštus ir teig
dami, kad Sovietų Sąjungoje 
kiekvienas žmogus yra aprūpin
tas darbu, patraukia masių sim
patijas. Demokratai mažai te
kalba apie duonos kąsnį, dau
giau apie demokratines laisves. 
Kokią gi vertę turi badaujan
čiam indui spaudos laisvės ga
rantija, kai jis iš viso nemoka 
skaityti!

Kraštuose, kur demografinė 
problema per keletą metų nu
mato katastrofą, vyriausybė ne
gali galvoti apie laikymąsi kon
stitucinių garantijų. Jai reika
linga stipri valdžia, o ne be
reikšmiai debatai. Gal būt, Su
kamo ir demokratas, bet jis sa
ko, kad demokratija ne Rytų 
kraštams. Demokratinė san
tvarka skiriama sočioms tau
toms, bet, deja, dviejų trečadlių 
viso pasaulio gyventojų negali
ma priskirti prie šios kategori
jos. Padėtis blogėja dar ir dėl 
to, kad alkanas nesupranta so
taus, o sotus demokratas ne
gali suprasti alkano psichologi
jos. Jo psichologiją betgi pui
kiai supranta komunistai.

Chruščevas stengiasi įrodyti 
visam pasauliui “socialistinės” 
santvarkos pranašumą prieš ka
pitalistinę. Tam jis iškelia 
sputnikų reikšmę. Betgi kaį, 
prieš 50 metų prancūzų lakū
nas pirmą kartą perskrido La
manšą, niekam neatėjo į galvą 
padaryti iš to išvadą, kad Pran
cūzijos respublikinė santvarka 
yra geresnė už Britų monarchi
nę.

Demokratija kovoja prieš ko
munistus nelygiomis priemonė
mis. Sakykim, kad nepasiseki
mas paleidžiant sputniką būtų 
įvykęs Sovietų Sąjungoje. Net 
tokį nepasisekimą komunistai 
būtų panaudoję savo reikalui. 
Keletą dienų tyrinėję reikalą, 
jie būtų suradę mokslininką — 
sabotažninką, diversantą, kuris 
prisipažintų, kad, amerikiečių 
imperialistų pavestas, jis suga
dinęs raketos mechanizmą ir 
dabar gailisis savo nusikaltimo. 
Visi amerikiečių paneigimai, rei
kia manyti, mažai tepaveiktų 
šimtus milijonų pasaulio žmo
nių, o komunistai iš tokios ne
laimės turėtų moralinės naudos.

Visuotinis karas, panaudojant 
termobranduolinius ginklus, ga
li būti tik kraštutinė politikos 
priemonė, šis termobranduoli
nis akligatvis gali padaryti vi
suotinį karą neįmanomu, bet jis 
vis tiek neužkerta kelio naudo
tis kitomis kovos priemonėmis. 
Priešingai, tai gali paskatinti 
vieną pusę pasinaudoti tomis ki
tokiomis priemonėmis, kai ji ži
nos, kad priešas niekuomet ne-

Fšddito Castro, devyniŲ metu Kubos sukilėliu vado sūnus, atskrido Į Havana. Aerodrome jį 
pasitiko motina, o partizanai nešė ant pečiu.

MIKOJANĄ SUTIKO KALIFORNIJOJE 
KAIP IR VIDURVAKARIŲ MIESTUOSE
BIZNIERIAI VARVINA SEILĘ, KLAUSYDAMI JO KALBŲ 
APIE PREKYBĄ; DARBININKAI ŠAUKIA “VAŽIUOK NAMO”

SAN FRANC1SKAS. — Anastas Mikojan, atskridęs šeštadienį 
iš Chicagos, patyrė panašu priėmimą, kaip ir Vidurvakariu mies
tuose — Clevelande, Detroite ir

600 biznierių, susirinkusių į 
Fairmont viešbutį, pasiklausyti 
Maskvos kruvinojo galiūno, en
tuziastiškai plojo, kai jis šne
kėjo ne tik apie puikias uždar
bio galimybes iš JAV-SSSR preT 
kybos, bet ir gražias perspekty
vas išlaikyti pasauly taiką pre
kiaujant.

Pelno treškantiems pirkliams 
tokie žodžiai skambėjo kaip iš
ganymas. Jie darydami biznį, 
dar gali sukurti ir pasauly tai
ką, nesvarbu kokią, svarbu, kad 
taiką, nors ji mažai kuo skirtų
si ir nuo Hitlerio-Hesso skelb
tos taikos.

San Francisko biznio pasaulis 
jau eilę metų yra šios kovos 
avangarde. Jie nuolat bombar
duoja Dulles, Eisenhoyverį, kad 
Amerika pripažintų ir komunis
tinę Kiniją, nes nuo nepripaži
nimo San Franciskas ir kiti Pa- 
cifiko miestai daugiausia nu- 
kenčią.
“Klierikai” sveikino despotą

Chruščevo pasiųstąjį penkto
sios kolonos stiprintoją San 
Franciske tinkamai pasveikino 
antikomunistiniai pabėgėliai ir 
jų draugai, daugiausiai iš dar
bininkų luomo. Mikojano auto
mobilį pataikė ne vienas, bet ke- 

pradės visuotinio karo.
Prasidėjus mirtinam rungty

niavimui karo technikos srity
je, kyla klausimas, ar galima 
jį vykdyti be centralizuotos va
dovybės, kuri duoda komunis
tams pranašumą. Galvojama, 
kad ne.

Amerikos mokslininkai gin
čuose dėl įvykdytų ar neįvykdy
tų programų nusiskundžia, kad 
jiems būdavo apkarpomi kredi
tai ir atsakoma, ko jie reikalau
davo. Sovietų Sąjungoje prof. 
Kapica pareiškė, kad niekur pa
saulyje mokslas taip nepalai
komas, kaip Sov. Sąjungoj, ži
noma, jis yra tiek teisus, kiek 
tai liečia partijos vadovybės nu
rodytuosius tikslus.

J. Gutauskas,
“Darb. Balsas”

Chicagoje.

Sietas kiaušiniu. Įtūžę demons
trantai šaukė, kad šis “drau
gas” nešdintųsi, iš kur atkelia
vęs.

Beje, pasirodė ir draugingi 
demonstrantai su plakatais, 
sveikinančiais Maskvos teroris
tą. Jo draugai buvo unitarionų 
teologijos mokyklos studentai. 
Vengrų ir kitų tautų antikomu- 
nistai “klierikus” bematant iš
vaikė su visais sveikinimo pla
katais.
Baugino bombomis

Policija mažiau bekreipė dė
mesį į slaptus įspėjimus telefo
nu, kad Mikojano lėktuvas bus 
išsprogdintas. Tokį grasinimą 
gavus ir Chicago j, buvo iškrės
tas visas lėktuvas ir keleivių la
gaminas, vartojant Geigerio de
tektorius. Per tai Mikojan iš
skrido iš Chicagos pusvalandį 
vėliau.

San Farncisko viešbuty prieš 
paduodant Mikojanui valgį, ji 
irgi tikrino, kad nebūtų užnuo
dytas.
Kard. Cushing santūrus

Katalikų arkivyskupas Bos
tone kard. Cushing pareiškė, 
kad jis nedalyvautų jokiame 
priėmime ar vaišėse, jei Bosto
ne pasirodytų Mikojanas. Kar
dinolas užmetė Amerikos biz
nieriams jų bedieviškumą ir ne
suvaldomą norą uždarbiauti 
kad ir su velniu.

Mikojanas susitiks su prez. 
Eisenhoweriu anksčiau, negu 
sausio 19 d., kaip buvo planuo
ta. Tą dieną į Washingtona at
važiuos Argentinos prezidentas 
Dr. Frondizi, ir Eisenhoweris 
bus užimtas. Jis priims Krem
liaus “geros valios ambasado
rių” šios savaitės pabaigoj.

• Tarpininkaujant fed. vy
riausybės atstovams, prieita su
sitarimo tarp American Air Li
nes Co. ir lakūnų. Nuo pirma
dienio linija atnaujins orinį su
sisiekimą.

Adenaueris paliepė 
persvarstyti bylą

apie antisemitizmą
Nepatenkintas Hamburgo 
teismo sprendimu

BONA. — Kancleris Adenaue
ris paliepė fed. Vokietijos or
ganams persvarstyti antisemi
tinę bylą, spręsta dviejuose 
Hamburgo teismuose.

Remiantis tų teismų sprendi
mu, miško pirklys Friedrich 
Nieland, 62 m., buvo išteisintas, 
o jo vadinamoji antisemitinė 
brošiūra platinama toliau.

Hamburgo burmistras Max 
Brauer, socialdemokratas ir bu
vęs JAV pilietis, atvažiavo tuo 
reikalu pas kanclerį. “Jei tuo 
reikalu nieko nedaryčiau, ne
begalėčiau pažiūrėti savo drau
gams amerikiečiams į akis”, pa
sakė Brauer.
Rašęs prieš “pasaulio žydiją”

Hamburgo teismas išaiškino, 
kad pirklys savo brošiūroj puo
lęs tik pasaulio žydiją, bet ne 
Vokietijos žydus, ir dėlto nenu
sikaltęs antisemitiniams nuosta
tams.

Nieland nepriklausė Hitlerio 
laikais nacių partijai. Jis ra
šo, kad vokiečiai be reikalo ima 
atsakomybę už 6 mil. žydų iš
žudymą Hitlerio laikais. Už tai 
esanti kalta pasaulio žydiją. Pir
klys rašo ir prieš vokiečių žy
dus, reikalaudamas jų neįleis
ti į vadovaujančias vietas vy
riausybėj, politikoj ir finansuo
se.
Daugiau antisemitinių apraiškų

šlevigo-Holšteino švietimo 
ministerija atleido Liubeko mo
kyklos vedėją Dr. Stielau už an
tisemitizmą, išvestą iš jo įrodi
nėjimo, kad Annes Frank die
noraštis yra suklastotas ir per 
tai užsidirbta dideliu pinigų.

Anne Fran, 14 metų Olandi
jos žydė, žuvo koncentracijos 
stovykloj, bet paliko dienoraštį, 
iš kurio buvo padaryta knyga, 
drama ir filmas Amerikoj.

— Britų delegacija iš penkių 
asmenų atvyko į Kairą tiesiogi
nėms deryboms su Nasserio vy
riausybe dėl anglų konfiskuotų 
nuosavybių ir dėl jų padarytų 
nuostolių Egiptui Suezo kanalo 
invazijos dienomis atlyginimo.

MASKVA KVIEČIA KARO LAIMĖTOJUS 
SUDARYTI “TAIKĄ” SU VOKIETIJA

AMERIKAI NEPRIIMTINAS NE TIK SUTARTIES PROJEKTAS, 
BET IR SIŪLOMA DERYBŲ VIETA—VARŠUVA ARBA PRAGA

WASH1NGTONAS, D. C. — Atsakymas į naują Sovietų pa
siūlymą sušaukti per 2 mėnesius konferenciją, taikos sutarčiai 
su Vokietija pasirašyti, bus JAV vyriausybės atmestas, patirta 
valstybės departamente.

Ukrainiečiai nori 
parodyti, kas yra 
Anastas Mikojan

Neklauso Ikes raginimų 
elgtis su svečiu mandagiai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos Ukrainiečių Kongreso 
komitetas, atstovaująs pustre
čio milijono ukrainiečių kilmės, 
amerikiečiams, pasiuntė prez. 
Eisenhoweriui telegramą ir pa
reiškė, kad jie nemano manda
giai elgtis su. Mikojanu, kaip 
kad paragino daryti JAV pre
zidentas.

Mikojan, Sovietų vicepremje
ras, atvyko į Ameriką ne vy
riausybės kviečiamas ir nėra 
jos svečias. Jis atvažiavo pas 
savo draugą amb. Menšikovą 
“atostogų”, bet tuoj įsileido į 
svarbius “neoficialius” pasikal
bėjimus su JAV vyriausybės 
nariais (Dulles, Nixon) ir kapi
talo, pramonės vadais.

Ukrainiečių telegramoj, pa
siųstoj prez. Eisenhoweriui Le
vo Dobrianskio, Georgetown 
universiteto profesoriaus, sako
ma, jog demonstracijomis prieš 
Mikojaną visų pirma norima 
parodyti amerikiečiams, kas 
yra Mikojan ir ką jis yra nuvei
kęs. Jis yra politinis žmogžu
dys, laisvai keliaująs dabar po 
Ameriką, laisvės tvirtovę, sako 
prof. Dobrianski.

Telegramoj išvardyta ilga eilė 
Mikojano barbariškų darbų, 
pradedant nuo 1917-21 metų, 
kada jis likvidavo tūkstančius 
savo tautiečių armėnų, be to, 
Donos ir Kubanės kazokų, azer
baidžaniečių. Jis kaltinamas ir 
už tūkstančių vengrų likvidavi
mą po revoliucijos numalšinimo.

Atsistatydino JAV 
amb. Smith Kuboje

Nepramatė Batistos galo
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV ambasadorius Kuboj Earl 
Smith, atvykęs iš Kubos pain
formuoti valstybės departamen
tą apie revoliuciją, įteikė ir at
sistatydinimo pareiškimą.

Fidel Castro, kritikuodamas 
JAV už teiktą ginklų paramą 
Batistai (pastaruoju laiku gink- 
klų išvežimas buvo uždraustas), 
nurodė Smithą, kaip diktato
riaus Batistos draugą.

Puolė ambasadorių ir Ame
rikos turistai, kurie, negauda
mi tikslios informacijos, pateko 
į revoliucijos sukūrius ir visuo
tinį streiką Havanoj. Amb. 
Smith, būtų, žinoma, pasirūpi
nęs turistų ir savo vyriausybės 
reikalais, jei būtų buvęs bud
resnis ir pramatęs Batistos ar
tėjantį galą.

Dar aklesni pasirodė Angli
jos diplomatai. Anglija siuntė 
Batistai ginklus beveik iki re
voliucijos pabaigos. Fidel Cas
tro mažiau brangina gerus san
tykius su Anglija, kaip su Ame
rika, ir dėlto gali Anglija “pa
mokyti” už jos trumparegystę 
daug skaudžiau — konfiskuoti 
anglų kompanijas ir sustabdy
ti jų veikla Kuboj.

Kremliaus notas gavo ne Ame 
rika, bet ir Anglija, Prancūzi
ja bei kitos 25 valstybės, ku
rios kariavo prieš Hitlerio Vo
kietiją ir laikomos II pasaulinio 
karo laimėtojos, šį pasiūlymą 
Kremliaus vyriausybė išdėstė, 
atsakydama į 3 Vakarų didžių
jų šalių projektus svarstyti Ber
lyno klausimą kartu su Sovietų 
Sąjunga.
Nori neutralizuoti Vokietiją

Prie notos Sovietai pridėjo ir 
siūlomos taikos sutarties su Vo
kietija projektą. Pagal jį, Va
karų šalys atitrauktų per me
tus laiko savo kariuomenę iš 
Vakarų Vokietijos ir Sovietai — 
savo raudonąją armiją iš Ry
tų Vokietijos, irgi per metus lai
ko nuo taikos sutarties pasira
šymo.

Po to Vokietija turėtų būtų 
neutralizuota. Konferencijai vie
ta Sovietai pasiūlė anoj pusėj 
Geležinės uždangos, Varšuvoj, 
ar Pragoj. JAV nepriimtinas 
net tik sutarties projektas, bet 
ir konferencijos vieta.
Dviejų didžiųjų derybos

Chruščevo pavaduotojas Mi
kojanas siekia dar toliau. Jis 
įrodinėjo Nixonui, kad reikia 
ieškoti susitarimo tik Amerikai 
ir Sovietų Sąjungai ir katrai 
valstybei savo “satelitus” nu
stumti į šalį. Jei susitars Ame
rika ir Sovietų Sąjunga, visi ki
ti turės tylėti.
Viceprezidentas Nixonas išsi

reiškė, kad joks kitas komunis
tų vadas jam dar nepadarė to
kio didelio įspūdžio, kaip Miko
janas. Bet vargu Mikojanui pa
vyks prikalbinti iš naujo Ame
riką “pasidalinti pasaulį” įtakų 
sferomis su Kremlium, kaip pro
paguodavo kitas vicepreziden
tas, Henry Wallace. Galima da
lykas, kad Mikojanas bus pri
kalbinęs Nixoną aplankyti So
vietų Sąjunga šią vasarą.

Lenkijos rašytojai 
išgyrė Pasternaką

Daktaras živagas tarp 
pirmaeilių kūrinių

VARŠUVA, Lenkija. — Nors 
Sovietų kolegos kuo barbariš
kiausiai pasmerkė Borisą Pas
ternaką už jo antikomunistinį 
romaną Daktaras živagas, bet 
Lenkijos rašytojai, nepaisydami 
savo valdžios įspėjimu, ieško ir 
suranda progų pagerbti šį re
tą ir savotišką kūrėją komu
nistų pasauly.

Laikraštis “Polytika” apklau- 
sinėjo Lenkijos rašytojus, kieno 
ir kokie kūriniai jų aukščiau
siai vertinami. Dauguma atsa
kė, kad 1958 metų geriausi ra
šytojai buvo: Ernest Heming
way, William Faulkner, Thorn
ton Wilder ir Boris Pasternak.

— Sovietų prekybos delega
cija sausio 21 d. atvy ks į Char
tumą tartis su naująja (revo
liucine) Sudano vyirausybe. 
Sovietai siūlo ilgalaikių kredi
tų. Pasiūlė ir Anglija bei Ame
rika.
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B. BUšACKIS Į13 scvictizūcijo: metų yra per-
LENKIJOS POLITINIŲ SUTEMŲ FAZĖS . daug kritiški, kad nesuprastų, į 

Y r joj vardan tos klasės labo ir
Yra sakoma, kad Kristus nie-itatorių tironijos. Joje negalėjo 

kad nesąs juokęsis. Tai tiesa, I tarpti nė Jonai Žiaurieji, nė to
taliau tai buvo prieš 2000 me
tų! Už tai tik pasižiūrėkite Į 
šių dienų evangelistus, į kokį 
nors pastorių Numoellerį, ar ką 
kitą. Jie gerai žinodami popu
liarumo reikšmę, žiūri su sim
patiški talaidžiu “smiling’u” 
į pasaulį, kurį jie nori išganyti.

Kas liečia Trumaną, jis pasi
rodė žymiai gabesniu ir sava- 
rankesnesniu už taip savo laiku 
adoruojamąjį jo pirmataką. Jis 
gana sumaniai laviravo nepa
vydėtinoj situacijoj, mokėda
mas kartais emancipuotis iš 
įvairių ‘ autoritetų”, kurie kaip 
dar ir šiandie Stevensonas, tei
gia, kad Rusija karo nenorint 
kaip ir JAV ir kad šios vis dėl
to turėtų pripažinti Rusiją kaip 
sau lygią, ko, matyti, Stevenso- 
no nuomone, ta nenuolaidžioji 
Amerika nėra padariusi. Gali
ma net pripažinti Trumanui, kad 
jis koegzistencijai ir raminimo 
politikai prieš pastatė bolševiz
mo ekspansijos sulaikymo dės
nį, kurios vėliau, deja, vėl nesi
laikyta.
C. Lenkas—dialektikos neigėjas

Dėl išdėstytų aplinkybių reik
tų prieiti išvadą, kad Lenkija 
ne be vakariečių “palankaus” 
bendradarbiavimo būtų pateku
si į nelemtą savo Maskvos sate
lito statusą. Kai kas prikiša 
lenkams, kad jie, nors ir mokė
dami. mirti dėl savo tėvynės, ne
moką dėl jos gyventi, arba, kad 
ta šlėktų tauta, gyvendama ne-

kios politinės policijos kaip “ap- 
ričnina”. Nebuvo joje ir “San
ta Hermandael” bei inkvizicijos. 
Re to, jos “neminem captivavi- 
mus”, kurio dar ir XIII a. nepa
žinojo jos vakariniai kaimynai, 
yra ne kas kitas kaip “habeas 
corpus act”, kuriuo taip didžiuo
jasi britai. Tatai ar Šiaip ar 
taip yra garbinga laisvės tradi
cija, kurios neturėjo pirmiau 
švedų, paskui mongolų, paga
liau vokiečių diduomenės valdo
mieji rusai.

I enkų poetas Zygmantas Kra- 
sinskis, remdamasis Schillingo 

! filosofija ir sukurdamas savo 
mesianistinę teoriją apie lenkų 
kaip kenčiančios tautos mistiš
ką vaidmenį žmonijai išganyti, 
teigia, kad tam slavų uždavi
niui, pavyzdžiui, visiškai netin
ką rusai dėl to, kad jie kaip sta
čiatikiai dogmatiškai nepripažįs
tą, jog šventoji Dvasia esanti 
kilusi ne tik iš Dievo Tėvo (Li
kimo, Būtinumo), bet ir iš Die
vo Sūnaus (Laisvės apraiškos), 

I teologiškai formuluotos “filio- 
que” dogma. Nevertėtų gal 
kreipti dėmesį į tokią, jau net 
teosofinę teoriją, jeigu ištik- 
rųjų savo daugiau kaip pusant
ro šimto metų išsilaisvinimo iš 
rusų kovoje nebūtų herojiškai 
rusiškam javergimui prieš pa
statę savo laisvės noro ir ypač, 

i jeigu jų charakterio individua
lumas nebūtų elementas, netirp- 
stąs rusiško raugo kolektyviz
me ir materializme.

vardan oficialinio, bet ne esmi
nio bcneficianto titulo, jiems 
asmeniškai užkraunama ant pe
čių baisi baudžiava, prieš kurią 
jau nuo Leš'inskio laikų kovo
jo jų krašto šviesiausieji pro
tai.

Lenkas, kurio slaptas noras 
visad būdavo ne tiek kitur val
dyti, kiek kitų neklausyti, labai 
gerai supranta, kad komuniz
mas neša ne žadėtąją beklasi- 
nės visuomenės baimingąją 
anarchiją, bet vergiją techno
kratams, kuriems valdomieji 
visad bus įrankiais savo tiks
lams pasiekti ir medžiaga savo 
gerbūviui patikrinti. Lenkai la
biau negu kitos satelitinės tau
tos jau šiandien iššifravo klas
tingas žiaurios bolševikinės 
technokratijos užmačias politi
nės policijos sauvališko siauti
mo ir inscenizuotų teisimų siste
ma pridengti nuogai šlykštų 
reikalą turėti masinėms ilgalai
kėms bausmėms nubaustų ver
gų kadrus, kurių pigios darbo 
jėgos eksploatacijos dėka tega
li būti įvykdyti jų ekonominiai 
planai.

(Bus daugiau)

.Fenui
Vienoje Londono skanėstų sutaupė 234 gyvybes

Illinoj aus valstybės trafiko 
i nelaimių skaičius praėjusiais

43 ?.I2T

krautuvėje galima pirkti im
portuotų iš Kinijos kiaušinių 
nemažiau kaip 40 metų senu-! .

......„„„ j.metais buvo 11 nuošimčių manio. Kiaušiniai vra apdaryti. . . t
. v. , " „ i zesnis kaip 1957 metais ir ma-molio ir šiaudų mase, kuri pa-| . . . H

iriausias nuo 1949 metų. Per- 
........... i nai automobiliu užmušta 1,862 Kimioje juo kiaušiniai v . vžmones, 1957 metais buvo už

mušta 2,096.
Nuo šių Naujųjų Metų, sausio 

11 d. 12 vai. nakties iki praeito 
i ketvirtadienio nakties 10 vai.
1 Cook apskrityje
jau 
rių 
per 
nės

sileidžia įdėjus į karštą van
denį.
senesni, juo “gardesnį 
brangesni.

LIKTARNA IR

PAUKŠTINYČIA

Ponas Lašinskis apsilankė 
pas poną Kanapinskį ir se
niems kaimynams beviešint 
užėjo naktis, o lauke tamsu, 
kaip smaloje.

Išleisdamas svečią j priean
gį šeimininkas pataria pasi
imti kampe gembėje kabėju
sią liktarną. >

Kitą dieną ponas Kanapin- 
skas siunčia pas poną Lašins- 
ką lėkaji su laišku, kur para
šyta: “Senas bičiuli, kai ta pa
pūga su tuo narvu nebebus 
reikalinga, gražinki man at
gal, su godone”'.

automobiliais 
užmušta 10 žmonių, iš ku

li užmušti Chicagoje, kur 
tą patį laiką jau 752 žmo- 
sužeisti.

SUSIRINKIMŲ IR PAREJGIMŲ
PRANEŠIMAI

GUŽĄ USKųI
BEVERLY HILLS GėLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

POVEIKIS vM.Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

r-----Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LXXXXXXXX < TXXXXXXX7CXXXXXXX 
Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE S K R E B I S 

18258 So. Kean Avė. TErminal 9-9595

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko 'V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

Susivienijimo Lietuvių Namų Savi
ninkų Bridgeporte metinis susirin
kimas įvyks antradienį, sausio 13 d., 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakaro. Vi
si nariai ir narės kviečiami į susi
rinkimą. — A. Kaulakis, rast.

Utenos Apskričio Draugiško Klubo 
metinis susirinkimas įvyks sausio 
(Jan.) 13 d., antradienį, 8:00 vai. vak. 
Vengeliausko svetainėj, 4500 S. Tal- 
man avė. Nariai prašomi atsilankyti, 
nes yra daug svarbiu reikalu.

Rast V. Juška

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

tvarkos bei pakrikusio ūkio j 
(“polnische Wirtschaft”) tradi- į 
cijomis, nerealistiniais pasiprie- j 
šinimo prieš galingesnį impul-; 
sais, yra įsimanevravusi į ne-1 
išeinamą padėtį. Kiti vėl jai I 
prikiša neriterišką silpnesnio i 
pavergimą, turėdami galvoj ne 
tiktai Vilniaus pagrobimą, bet 
ir Zaolsės prijungimu dalyva
vimą Čekoslovakijos žemių kar
tu su Hitleriu dalinime. Visi tie 
kaltinimai turi, žinoma^-*it‘ tie
sos, bet bendrai imant ttirtini- 
inas, kad Lenkija esanti*'hušl- 
pelnusi savo skaudaus likimo, 
būtų neteisingas ir filisteriškos , 
neapykantos dvasios padiktuo
tas.—

Neužmirškime, kad ir istorinė 
Lenkijos “liberum veto” teisė, 
kuri turėjo tiek neigiamos įta-

Jvk ne tik labai būdinga, kad 
bol evistinis eksperimentas bent 
šiuo, tarpu daug sklandžiau kaip 
pas lenkus vyksta pas čekus, 
pas kuriuos dar, gal būt, kai 
kur yra gyvi senojo husitizmo 
komunistiniai pradai, kuriems 
pas rusus analogija gal bus ben
druomeninio “mir” gyvenimo 
tradicija. Lenkai niekad negal
vojo, kad yra dvi visuomeninės 
klasės ir tiktai dvi. “Zascian- 
kova szlachta” buvo žemdirbiai- 
-politikieriai, bet jie gyveno 
bajoriška etika. Jiems, tur būt 
kaip tautai taip pat buvo ir bus 
svetimas supratimas, kad visuo
menės kova turėjo ir turės tik 
ekonominį pobūdį, kad politinių 
kovų atspalvis esąs tik ekono
minių kovų refleksas. Dėl to 
jie nepasiduoda schematiškam

kos Lietuvos valstybingumui, galvojimui, kad praktiškoji lais-
buvo tik neigiamas aspektas tei
giamos pilietinės dorybės, bū
tent to, kad Lenkijoj, kaip ba
joriškoj demokratijoj su mo
narch iška viršūne niekad nėra 
buvę valdovų despotizmo ir dik-

vė dialektikos proceso dėlei, au
tomatiškojo ūkio proceso dės
nio dėlei, išblėstanti, išnykstan- 

, ti ir kad dėl to individas tik ab
soliučiai pareinąs “nuo savo kla- 

' sės labo. Jie jau šiandien po

Trumpai iš kitur
— Dr. Domo ir Gražinos Kri

vickų dukrelės Rūtos vestuvės 
su Vytautu Penkiunu, įvyko 
Kalėdų dieną, gruodžio 25 d. 
Washingtone, D. C. Vestuvėse 
dalyvavo ne tik vietiniai lietu
viai, bet buvo atvykusių ir iš to
liau.

— Dail. Jurgis Račkus iš Ka
nados po kelionių Europoje il
gesniam laikui sustojo Paryžiu
je, padarydamas išvyką į Lon
doną.

— Pranė Dvylaitytė iš Kana
dos yra vieneriems metams iš
vykusi į Paaryžių. Ji yra gi- 
gimusi senoj emigrantų šeimoj 
Kanadoje, gyvena Toronte, ge
rai kalba lietuviškai, pragyveni
mą uždirba sąvo menu, talkin- 
dąma J^iberty žurnalui, kur ji 
yra tapytoja-litografė.

— Algis Kapočius, baigęs lai
vyno akademiją Newport, N. J., 
prieš pat Kalėdų šventes gavo 
leitenanto laipsnį. Po Naujų 
metų jis išvyksta į San Diego, 
Calif., kur dar studijuos pusan
tro mėnesio raketų kontroles. 
Savo tarnybinę karjerą jis pra
dės naikintuvo (destroyer) tipo 
laive. Leit. Algis Kapočius yra 
sūnus gerai žinomų vietos vei
kėjų Jurgio ir Felicijos Kapo
čių, Racine, Wis.

— Dr. A. žimanto sūnus Hil
lary Kalėdų šventes praleido Pa-

Avė.

9
10 d.,
73 m.

3318 So. Lowe 
Tel. VI 7-4160
1959 m. sausio 

vakaro, sulaukęs

JONAS A. PELDUNAS 
Gyv.

KATHERINE TOMASHUNAS 
Pagal tėvus VAlčIŪNAiTĖ 
Gyveno Argo-Summit, III.

Mirė 1959 m. sausio 10 d., 8:20 vai. ryto, sulaukusi 64 mėty amž 
Gimusi Lietuvoje, Kaune.

Falifzo nu’iūdę; duktė Ne!l»e Ryncak ir jos vyras Joseph; 
sūnus Vincent ir jo žmona Irene; sūnus Stanley ir žmona Alice; duktė 
Ju!'a Woiciechowicz ir jos vyras Michael; 14 anūku; sesuo Pauline 
Kalaskys su šeima; brolis Juozas Vaicunas su šeima, gyv. Brazilijoje, 
Sao Paulo mieste; brolis Andrius Va cunas su šeima, gyv. Lietuvoje; 
ginvniečiai Brookiyne, N Y ; svainė Mary Vaicunas su šeima; bro
lėnai Mr. ir Mrs John Kauneckis; giminaitė Anna Peraskis su šeima; 
Mr. ir J hn Koneitis su šeima ir daugelis kitu giminaičiu, draugu 
bei pažįstamą.

Priklausė Chicagos Lietuviu Draugijai.
Kūnas pašarvotas Sobiesk Funeral Home, 6037-45 S. Archer Rd. 

at 61 S*., Argo, III.
Trečiadienį, sausio 14 diena 9:30 vai. ryto bus lydima iš koply- 

č’os į St. Blase parapijos bažnyčią, o po gedulingu pamaldų bus lai
dojama Resurrection kapinėse.

Visi a. a. Katherine Tomashunas giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą įr atsisveikinimą.

Nu’iūdę lieka: Dukterys, Sūnūs ir Giminės.
Telefonas GLobe 8-0136.

Mirė 
vai. i 

amžiaus.
Gimęs Lietuvoje, Tauragėje. 
Amerikoje išgyveno 55 m.
Paliko nuliūdę: sūnus Juo

zapas, marti Grace ir anūkai 
Juozapas ir Carolyn bei kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Trečiadienį, sausio 14 dieną 
1 vai. po pietų bus lydimas iš 
koplyčios ir laidojamas Lietuviu 
Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Jono A. Pelduno 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kViečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, Marti, 
Anūkai ir Giminės.
Ltidotuviu direktorius A. M. 
Philips. Tel. YA 7-3401.

KAZIMIERAS ZVEGA 
Gyv. 3231 So Emerald Ave.

Mirė 1959 m. sausio 10 d., 6 
vai. ryto, sulaukęs pusės amž.

Gimęs Lietuvoje, Raseinių 
apskrity, Betygalos parapijoje, 
žvegų kaime.

Amerikoje išgyveno 50 m.
Paliko nuliūdę: brolis Jonas 

žvegas, brolienė Frances, bro
lis Martin Žvegas, brolienė Stel
la, brolienė Marcella žvegas ir 
jų šeimos; brolio duktė Jennie 
Petrulis, jos vyras Alphonse ir 
jų šeima; dvi pusseserės: Mo
nika Rheinehart ir Stefanija 
Dirda ir jų šeimos; kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioj, 3354 So. Halsted St.

Antrad., sausio 13 dieną 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Šv. Jurgio parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Zvega gi
minėj draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. 1

Nuliūdę Aįęka; Broliai, Bro
lienės ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

1605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1711 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue 
Tele f.: GRovehill 6-2345-6

PETKUS
TĖ V 4 S IR SŪNUS

1410 So. 50th Avė., Cicero
TeJef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse,

fXCfJS/Vt NOISE IS IRRITATING M D 
CAN BE DETRIMENTAL TO HEALTH.

ILsTHOMEWE 
ARE EXPOSED TO 
THE NOISES OR

EVERYDAY LIVING,
CHILDREN, APPLIANCES,
NEARBY STREET 

ACTIVITIES ETC.
BUT something CAI/ 
BE DONE ABOUT IT.

11NSTALL

Acoustical ceilings 
v/Uich "soak op noise" 
MOUNTAPPLIANCES

ONRUBBERT ,V3.
W£ATHER-9ir./P 
Poops and windows

AND USE MECHANICAL 
■Door closers.

ryžiuje, kur jis nuvyko kaip 
atstovas vienos amerikiečių 
bendrovės. Iš ten jis keliaus į 
vakarų Vokietiją, kur toji ben
drovė rengiasi pastatyti didelę 
dirbtuvę. Hillary žimontas yra 
inžinierius ir jo darbas yra pa
rinkti medžiagą statybai ir ma
šinas dirbtuvės įrengimui.

— Josephine Bartis, Pewau
kee, Wis., pateko į ligoninę, tu
rėjo atlaikyti net keturias ope
racijas, kurios sekė viena po ki
tos. Ji dabar yra Ocata, Wis., 
ligoninėje ir netrukus tikisi su
grįžti į savo vasarvietę Pewau
kee, Wis. Daugelis jos draugių 
Chicagoje linki greitai pasveikti.

— Ona Perminaitė - Jones ra- 
:o savo pažystamiems čikagie- 
čiams iš Phoenix, Arizonos, kad 
ten dabar šilta: 70 laipsnių bū
va dienos metu ir daugiau. Šili
mos Rožės žydi, medžiai žaliuo
ja,. ūkiuose kopūstai, salotos \ 
auga, net sako negali savęs įti
kinti, kad Kalėdos jau praėjo. 
Kaip galima švęsti Kalėdas be 
sniego, man sunku įsivaizduoti, 
rašo ji. K. S.

Padėka

A. A. KAZIMIERAS VASILEUSKAS

MOKYKLOJE
Mokytojas: Jonaiti, kiek bus 

5 padauginus iš penkių?
Mokinys: Penkiolika.
Mokytojas: Neteisingai, sės

kis! Dvejetukas!
Kitas mokinys: Ir ne dveje

tukas, o dvidešimt penki. Mo
kytojas, o nežino!

Mirė 1959 m. sausio 4 d. Faliadotas sausio 7 d. šv. Kazimiero kapi
nėse. •

Velionis Kazimiera , negali atsidėkoti tiems,- kurie suteikė jam pas
kutinį patarnavimą ir palydėjo į amžinybės vietą. Todėl aš Antanas, 
velioriies brolis, apgailestauju jo mirtį, dėkoju draugams, atvykusiems 
į šermenis, atsiuntusiems gėlių, užpirkusiems Mišias ir palydėjusiems 
į kapus.

Ta.p pat dėkoju kunigams Urbai/Gaučiui, Patlabai ir vargonininkui 
Mondeikai. Ypatinga padėka karstanešiams iš Lietuvos Kareivių Drau
gijos, kurie tinkamai atliko savo užduotį.

Širdinga padėka J. Jovaišai — tai buvo tikras globėjas mano myli- 
1 mo brolio. Didelis jam ačiū.
I Laidotuvių direktoriai tėvas ir sūnus Petkai, jų geras būdas ir tik- 
I ra meilė liūdesio valandoje daug reiškia. Trūksta man žodžių išreikšti 
R padėką visiems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, draugams.
B žįstamiems. O'tau, mylimas broleli, sakau: ramiai ilsėkis šaltojoj 
I melėj.

pa- 
že-

Liūdintis lieku Antanas Vasileuskas
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AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS '
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-57H

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone L Vayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE 
1J24 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 Tnwnhs1] 3-9B87

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAros 7-1911 į

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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džiaga tikrų faktu šviesoje i Dalyvių regisi racijii atlieka 
paduoti, o tas ypač nėra sun-’ma užpildant atitinkamus regi- 
ku, kai eina kalba tik apie pa- stracijos lapus iki 1959 m. sau-

RR. KETURAKIS

Lietuvos lengvaatletams durys užstumtos
Praeitais metais okup. Lie- akį rėžiantis.

tuvos lengvaatletų paskiri pa-j Sumetant Europos kraštui, 
sirodymai, nors ir ne paties atl. duomenis. Lietuva ir pra- 
Krašto vardu, pasižymėjo ke- eity nevaidino jokios ro|lės šioj 
lėtu iškilių pasekmių ir net srity, bet užtat turėjot gana 
pasauliniu rekordu. Paviršuti-j sėkmingą ir sveikais pagrin- 
niškai žiūrint atrodytų, jog dais tvarkantį prieaugliai ug- 
mūsiškiai prasimušė į tarp-! (lyti planą, kuris laike 5-& me- 
tautinės klasės plotmę ir sa-Į tų būtų mus įgrupavęs į stip- 
vaisiais rezultatais tolygūs resniųjų tarpą, bent Pabaltijo 
kaimynams, atseit, pribrendę tautų mastu. Nūdieninė mūsų 
ta rpla utiniams susitikimams.

Deja, mūsų skaudžiam liki
mui tebesitęsiant ir toliau, 
Lietuvos lengv. atletika, nie
kaip neįstengia pasispirti ben
drui! Europos tautų varžybi- 
nėn plotmėn ir štai 1959 m. 
tarptautiniam Europos lengv. 
atl. kalendoriniam plane Lie
tuvos vardo nerandame. Jei
gu praėjusieji metai buvo 
skirti susitikimams su Rytų 
Vokietijos B rinkt., kaimynu 
Latvija ir kartu net viso Pa
baltijo tautų rungtyniavimu, 
įskaitant ir vienas siauresnės 
apimties tarptautinio pobū
džio rungtynes sostinėje Vil
niuje, lai šįmet Lietuvos var
das IAAF atstovų tarpe (pati 
Lietuva,v kaip kaimynai Lat
vija ir Estija nėra šios institu
cijos nariu), nors už tai ir so
vietų atstovams už mus kal
bant, nepraėjo ne į jokį Euro
pos tautų kalendorinį planą. 
Nerandame ten ir' Latvijos, 
bet Estija vis dėlto figūruoja, 
nors tik vieną kartą, “prieši
ninku” turėdama Rytų Vokie
tiją.

i Vedamoji sovietinė sportinė 
politika neduoda galimybių 
pilnam išsirutuliojimui visos 
lengvosios atletikos varžybų, 
o priglausdama pačių viršū
nių sportininkus, kurių kiek
vienas kraštas ne per daug te
turi, į bendrą pažangumą oku
puotųjų nekreipia dėmesio, 
nes turint tiek daug užgrobtų
jų, yra eilė artimesnių slaviš
kai giminei tautų, negu lietu
viai ir latviai, todėl pastarųjų 
įtraukimas Sov. S-gos rinkti- 
nėn ar kt. tarptautinio pobū
džio rungtynėms nėra taip

I krašto stiprioji sritis, ir gali
ma drąsiai tvirtinti jau pilnos 
pasaulinės klasės, — lai rutu
lio ir disko rungtys, o visi bė
gimai su išskirtinu vieno bė
giko pranašumu, visi šuoliai, 
trumposios dist. kliūtiniai bė
gimai ir estafetės, negali ly
gintis net su eilinėmis kilų 

j kraštų klubų komandomis. 
Į Kadangi tarpiau t. ar tarpvals- 
tyb. masto varžybose esti ne
mažiau kai 15-20 paskirų run
gčių, o mūsų Krašto rinkt, pa
jėgi lik 1-2 konkurencijoms, 
nes visos kitos yra žymiai at
silikusios nuo tarptaut. kla
sės, tai tarptaut. plano kalen
doriaus sustatyme mūsų men
ku lygiu niekas nesidomi.

Esanti polit. situacija neduo
da galimybių tapti kokios 
tarptaut. sporto institucijos 
nariu ir mūsų visų pastangos 
tuos kelius praplėsti, atrodo, 
būtų lyg ir beviltiškos, bet pa
sekmių iškilumas ir bendras 
visos lengv. atl. pažangumas, 
atvertų duris ir eilei tarptaut. 
susitikimų su ano režimo kra
štais, o pačiai Lietuvai būtų 
proga suruošti eilę siauresnės 
apimties tarptaut. masto susi
tikimų.

Visa tremties spauda, ne tik 
specialiai sporto skyreliai, pri
valėtų pilnu svoriu iškelti žy
mesniuosius paskirų Lietuvos 
sportininkų laimėjimus, nes 
sportinė sritis būdama (kūry
bingosios gyvenimo dalies gy
vąja apraiškų dalimi, reika
lauja ir atatinkamo įvertini
mo.

Sportiškai kultūrinis 
brendimas visos tautos, 
turi skandinavai, didele

sų* 
kokį 
dali-

DO YOUR FRIENDS 
»Favor!

PASITARNAUKITE SAVO DRAUGAMS!
Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų koslumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
musų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St
Telefonas: HAymarket 1-2028

Į mi ir estai, mūsų tautoje ir 
pačiame tremties gyvenime 
yra apleistas ,todėl ši morali
nio akstino problema turi mu
myse rasti visuotiną pritari
mą, kad sveiki atgarsiai dar 
stipriau išjudintų Lietuvos 
lengvaatletų šeimą visų rung
čių iškilimui, o mes būdami 
įvairiuose kontinentuose, ne- 
atsiliktumėm nuo savo Krašto 
sportininkų bendro pažangu
mo.

Tik veržli ir sveikų tikslų 
formuojamoji aplinka padeda 
pralaužti kasdieninius rezul
tatus ir pereiti i pirmaujan
čius, todėl sekdami savųjų, 
Krašte esančių, parodytu sp. 
gajumu, kartu prisidėdami 
(nors ir maža dalimi) savuo
ju sp. darbu, padėkime Lietu
vos lengvaatletams ir visoms 
kitoms sp. šakoms, tapti toly
gaus visų tautų sportinio ben
dravimo nariu.

[vairios sporto 
žinios

Prieškalėdiniam tarpvalsty
biniam futbolo rinktinių su
sitikime Vokietijos vienuolikė 
sausa 3:0 pergale nukerta Bul
gariją. HSV žaidikas Uwe See- 
ler ir Stuttgarto VFB Geiger, 
buvo iškiliausi žaidimo kūrė
jai. Rungtynės įvyko Augsbur
ge prie 56,000 žiūrovų. Teisė
jas: Seipelt (Austrijos).

* * *
Pirmasis vokiečių DFB rin

ktinės debiutas Kaire susilau
kė antausio, kaip pati spauda 
pažymi, nes vokiečiai 1:2 pra
laimėjo. Egiptiečiai itin stip
rūs techniškam kamuolio val
dyme ir sugebėjime kurti de
rinius, ypač arti priešo vartų. 

* ♦ *
Kalėdų proga suruoštame 

futbolo k-dų turnyre, kuris 
įvyko Ispanijoje, 1957 m. Vo
kietijos meist. Borussia Dort
mund 3:0 (2:0) laimi prieš 
švedų IFK Malmoe, bet tokiu 
pat rezultatu 0:3 (0:3) lieka 
nubaustas FC Barcelona tea- 
mo. 

* * *
Vokietijos - Lenkijos kraštų 

rinktinių rungtynės, aišku, 
tarpvalstybinės, numatomos 
gegužės mėn. 20 d. Hannove- 
ry. Tai būtų pirmas susitiki
mas po II-jo karo. Aplamai, 
šiedu kraštai yra turėję tik 5 
rungt., iš kurių 4 laimėjimai 
vokiečių balansan ir 1936 m. 
1:1 lygiosios su 12:4 įvarčiais, 
žymi lenkų menką kreditą.

• * * *
Turkijos pergalė 1:0 prieš 

Čekoslovakiją įrodo, kad Eu
ropoje visos tautos pamažu 
kopia į stipriųjų klasę. 

* * *
CDNA Sofia — AC Madrid 

(Europos kl. taurei laimėti), 
po pratęsimo baigėsi 1:3 ispa
nų pergale. Bendrai, šios run
gtynės pasižymėjo eile žiau
raus ir neleistino elgimosi įvy
kių, ypač iš ispanų pusės, -|- 
įtarimai ispanams, kad jų va
dovas siūlęs bulgarams net 
$25,000 už atidavimą perga
lės. Kadangi tokie pareiškimai 
tilpo spaudoj, todėl atatinka
mi veiksniai greit narplios šių 
faktų padarinius. Normalus 
rungtynių rezultatas buvo 1:1. 
Dabar Athletico Madrid turi 
priešininką vokiečių Schalke 
04. Pirmasis “susikirtimas” 
numatytas Madride ir ligi va
sario mėn. pabaigos turi būti 
pravestas.
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žemesnių Euronos futbolo 
komandų rungtynių 
rezultatai:

Fort. Duesseldorf Pra
hos Spartakas 4:4; Schalke 04 

Ferencvaros (vengrų) 1:1; 
IFC Nuernberg viešnagė Bar- 
celonoj prieš Real Club De- 
sportivo Espagnol Barcelona, 
baigėsi 1:1. 

* * *
Anglijos “vilkai” — Wol

verhampton Wanderers, net 
7:0 nukirtę Portsmouth, su 
32:16 tšk. perėmė I v. rolę, 
prieš Bromwich 29:17 ir Bol
ton 29:19. 

* ■ •
Vengrijos p-bėse pirmauja 

MTK su 19:17 tšk. prieš Vasas 
18:8. Jų Ferencvaros viešnagė 
(šiuo metu 8 v. p-bėse) Vokie
tijoj baigėsi 1:2 pralaimėjimu 
prieš Werder Bremen ir sve
čiai už savo nekorektišką el
gesį aikštėje buvo smarkiai 
nušvilpti. 

* ♦ *
Jugoslavijos meist. Belgra

do Partizanas 5:1 (0:1) pavai
šina Braunschweig© Eintracht. 
Svečių pasirodymas itin aukš
tai įvertinamas.

» * *
Minėta Ferencvaros žaidusi 

prieš Altona/Concordia kom
binuotą, laimi 4:3 (2:1). 

* ♦ *
Offenbacho Kickers laimi 

3:2 prieš Hajduk Split. Muen- 
chen 1860 — Vasas Budapest 
1:2. IFC Kaiserslautern — 
Prahos Spartakas 3:4. 

♦ ♦ ♦
Pietų Vokietijos oberlygos 

k-da Spv. Fuerth gastroliuo
dama Maltoje, 4:0 pakloja 
klubą Marša. 

♦ * ♦
Italijos p-bėse AC Mailand 

eina su 20:6 tšk. prieš FC Flo- 
renz 19:7 ir Intern. Mailand 
17:9 tšk. 

* ♦ «
Sovietų ledo ritulio rinkti

nės pirmas pasirodymas New 
Yorke baigėsi 5:5, o antraja
me — Minnesotoje pelnė 7:1 
pergalę. 

* * *
FiFos ruošiamas kasmetinis 

Europos jaunių futbolo turny
ras (šįmet bus pravestas Bul
garijoje) jau suskirstytas į 4 
grupes, po 4 k-das į kiekvieną. 
Turnyras bus pravestas tarp 
28 kovo ir 10 d. balandžio m.

* * *
Latvaitė Ilze Konrads 
vėl su nauju pasaulio 
rekordu plaukime

Atžymėdama savo iškiliuo
sius 1958 pasaulinio masto 
plaukimo duomenis, pabaigoj 
1958 triuškina 1500 mtr. nuo
toly naują pasaulio rėk., pra
plaukdama žemiau 20 minu
čių. (Tikroji pasekmė iš turi
mos Sp. Pas. spaudos nepa
žymėta).

* * *
Mūsų Birutės Zalogaitytės 
(pasaulio rekordistės ieties 
metime) treneriu yra buvęs 
Lietuvos ieties metimo meist. 
ir rekordistas Leonas Pusku
nigis, o ji pati, šaunioji sesė, 
tvirta ir gražiai nuaugusi ūki
ninko dukrelė nuo Pilviškių.

Gal K. Miškinis 
paaiškins!

Vis dažniau tenka skaityti 
“Draugo” sporto skyriuje p. 
K. Miškinio sportines informa
cijas, kurios nevisada tiksliai 
paduodamos. Prisistatyti skai
tytojams net iš kito kontinen
to, privalu ir siunčiamoji mė

siektų rezultatų atžymėjimą.
1959.1.2 Draugo laidoje str. 

“Geriausias pasaulio sporti
ninkas” K. Miškinis pristato 
mums latvių pasaulio rekor- 
distą plaukime, Jani Konrads, 
su neteisingais pasaulio re
kordų laikais.

K. Miškinis žymi:
2(X) m. — 2:04,8, turi būti 

2:03,0 ir šis nuotolis priklau-| 
so japonui T. Yamanaka, 800 
m. i— 9:17,7 min., turi būti 9:- 
14,5. Be to, J. Konrads pri
klauso ne 7 pasaulio rėk., bet 
10, būtent:

220 j.; 400 ir 440 j.; 
880 j.; 1500 m. ir 1650 j.
laisvo stiliaus estafetės 4X100 
mtr.; 4X110j. ir 4x220j., kur 
visos yra naujais pasaulio re
kordais, o J. Konrads jų (es-

sio £’4 d. šiuo adresu: Z. Žiups- 
nys, 5926 So. Artesian Ave., 
Chicago 29, 111.
- Smulkios informacijos kartu 
su dalyvių registracijos lapais 
bus išsiuntinėtos visiems 
FASK-te registruotiems apy
gardom sporto klubams.

V. V. Sparto Apygardos 
Komitetas

Lietuvių slidinėjimo 
varžybos

Glaudžiai bendradarbiaujant
Vidurinių Vakarų Sporto Apy-

800 ir gardos Komitetui ir Detroito
plius LSK Kovui, 1959 m. vasario 6—

7 d. d. rengiama išvyka į Ma
nistee, Mich., kur bus pravestos
slidinėjimo varžybos. Progra
moje vyrams ir moterims didy

tafečių) dalyviu. Įdomu iš kur 
K.M. tuos davinius ėmė, gal 
paaiškins, nes mano pažymė
tieji yra paimti iš FINA s-gos 
patvirtintų pasaulinių plauki
mo rėk. 1958 rugsėjo mėn.i 
Austrijos sost. Vienoje.

Plaukikas A. G-tis į 
Apygardinės Į 

pirmenybes l
Vidurinių Vakarų sporto apy-1 

gardos vyrų ir moterų krepšį-1 
nio ir tinklinio bei visų klasių 
stalo teniso pirmenybės įvyks j 
1959 m. sausio 31 ir vasario 1 j 
dienomis Chicagoje. Pirmeny-I 
bes praveda Chicagos LSK Ne-1 
ris.

Pirmenybėse gali dalyvauti 
visi FASK-te registruoti apy
gardos sporto vienetai. Nere-1 
gistruoti sporto vienetai, norį I 
šiose pirmenybėse dalyvauti, 
privalo kreiptis į apygardos ko
mitetą ir sutvarkyti savo regi
stracijos formalumus. Apygar
dos komiteto adresas: J. Kirve
laitis, 9628 Broadstreet, Detroit 
4, Mich.
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sis skdomas ir nusileidimai. 
Varžybos, bus pravestos eks
pertų priežiūroje, šioje išvy
koje ir varžybose kviečiami da
lyvauti visi slidinėjimo mėgė
jai. Sumokėję $10.00 bus aprū
pinti nakvynėmis ir maistu.

Gyveną Detroite registruoja
mi iki sausio 17 d. šiuo adresu: 
A. Rimša, 4250 Toledo avė., 
telel. TA 5-1908. Visi kiti pra
šomi registruotis V. V. Sporto 
A-dos sekretoriaus adresu: J. 
Kirvelaitis, 9628 Broadstreet, 
Detroit 4, Mich. Registruojan
tis būtina sąlyga įmokėti 5 do
lerius rankpinigių, šiais adre
sais kreipiantis suteikiamos 
mulkesnės informacijos.

V. V. Sporto Apygardos K-tas

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR RIČIULIS.

MIDLAI 4
Savings vand Loan^,,^ 

Ąšs pcidiftn
x . glN S U R t D

į PER 40 METU ‘ 
VISU LIETUVIŠKU j 

koLONJU 
SAUGIAUSIA IR 

pelningiausia 
TAUPYMO 

BE NDROVl

A«38 Archer Avenue T«l. iA3-67i9

~UGUST SALDOKAS Praxldentw

SPECIALUS
IŠPARDAVIMAS

• 11 gabaly miegamojo 
baldai.

• Miegamojo komoda su 
su veidrodžiu

• Įrėmintos spyruoklės 
matracui.

• Spyruoklinis matracas
• Dvi pagalvės lovai.
• Dvi Vanity lempos.
• Didelis kilimas.

$289.95 vertės baldai 
parduodami už 79-95 
Įrėmintos spyruoklės kai
nuoja $79.50; spyruoklinis 
matracas — $79.50. Abu 
parduodami už $99-50

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

STANDARD FEDERAL-
Chicagos Stipriausioji įstaiga

TURTAS $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $ 6,000,000.00

Kad ateityje išvengtum bereikalingų rūpesčių, tai taupyk saugioje 
įstaigoje. STANDARD FEDERAL per 50 metų — nuo 1909 iki 1959 — 
įrodė, kad ji pati saugiausia ir stipriausia.

STANDARD FEDERAL ištisą pusę šimtą metų kiekvienam taupyto
jų! išmokėdavo pagal pareikalavimą. Depresijos, karo ir sunkiausiais mūsų 
ekonominio gyvenimo metais STANDARD FEDERAL kiekvienam taupy
tojų) išmokėdavo aukštą dividendą.

Chartered and Supervised by the U. S. Government.

JUSTIN MACKIEWICH, Prez. **11111**

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue Chicago 32 Phone Virginia 7-1141
DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 valandos po pietų.

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trečiadieniais visai neatidaroma.
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Gerovė, saugumas, teisinga taika
Penktadienį prez. Eisenhoweris, savo programinėje 

kalboje, pasakė bendrai abejų kongreso rūmų sesijai, 
kad ateinantieji 18 mėnesių būsią didžiausios istorijoje 
gerovės metai Jungtinėms Valstybėms, bet ragino kon
gresą ir samdytojų bei darbininkų vadus padėti jam ko
voti su infliacija, kuri atneštų daug žalos krašto ūkiui ir 
ypač pakenktų mažiau pasiturintiems visuomenės sluok
sniams.

JAV administracijos galva reikalavo, kad visos val
džios įstaigos verstųsi kaip galint taupiau, tačiau sakė, 
kad išlaidos krašto gynybai ir saugumo reikalams turės 
būt padidintos, nes tik jėga tegali sulaikyti komunisti
nius agresorius, kurie laužo tarptautines sutartis, visą 
laiką tykodami progos išplėsti savo valdžią ir uždėti sa
vo jungą laisvojo pasaulio tautoms.

Prezidentas pareiškė, kad Jungtinės Amerikos Valsty
bės siekia teisingos tarptautinės taikos ir žadėjo darbuo
tis teise pagrįstos laisvės reikalui visame pasaulyje. Bet 
jisai priminė, kad pasaulio akys yra atkreiptos į Jungti
nes Valstybes; todėl, jei mes norime geresnės tvarkos 
kituose kraštuose, tai privalome šalinti ydas savo krašte.

Prez. Eisenhoweriui teko jau penktą kartą iš eilės da
ryti Unijos Stovio pranešimą kongresui, kurio abejuose 
rūmuose daugumą turi opozicijos partija. Be demokra
tų senatorių ir atstovų pritarimo jisai negalėtų padaryti 
nieko. Per šiuos ir ateinančius metus jisai turės noro
mis ar nenoromis ieškoti paramos iš demokratų pusės, 
nežiūrint to, kad pernai, rinkimų kampanijos metu, jisai 
juos smarkiai kedeno.

Tačiau vyriausias “bosas” Jungtinėse Valstybėse vis 
dėlto yra žmonės, o ne prezidentas arba kongresas. Tiek 
administracija, tiek įstatymų leidėjai visą laiką galvos, 
kaip pasielgti ir ką pasakyti, kad būtų patenkinti bal
suotojai, kurie 1960 m. padarys apie juos savo sprendimą.

Kitaip yra diktatorių ir despotų valdomose šalyse. Jie 
žmonių norų nepaiso ir žiūri tik savo naudos ir garbės. 
Dėl savo ambicijų diktatorius gali įtraukti į pražūtį vi
są kraštą, kaip kad padarė Mussolini ir Hitleris. Ne ge
resni yra ir Sovietų Rusijos valdovai.

Tenai žmonės tarnauja valdžiai, o ne valdžia žmonėms, 
kaip demokratinėje Amerikoje.

Prez. Eisenhoweris, taip pat kaip ir kongreso nariai, 
yra žmonių išrinktas ir atsako prieš žmones.

Aliaska 1959 metais
Aliaska, kuri yra didesnė kaip 

visų Amerikos Jungtinių Valsty
bių penktadalis, kuri Linkolno 
laikais buvo pirkta iš rusų caro 
už 7 milijonus dolerių, šiemet 
duoda $310,000,000 apyvartos 
rinkoje, iš kurių $200,000,000 
suvartotojų turguje, $10,000,000

naujienos Apžvalga

VATIKANAS IR 
VAKARAI

kariuomenės reikalų totgttje, 
$15,000,000 Civilinės statybos 
turguje ir $85,000,000 karinės 
statybos rinkoje.

Privačių ir viešųjų invest- 
mentų Aliaskoje per 1947-1957 
metus buvo tarp $200,000,000 
ir $250,000,000, tarp 20 ir, 25 
milijonų dolerių kasmet. 

t Svarstydamas klausimų, kas 
atsitiko su Lietuvos pasiunti
nybe Vatikano Mieste, Brook- 
lyno “Darbininkas” rašo:

“Jei Vatikanui rūpi kre
dencialų, tik kredencialų 
reikalas, ir nėra kas juos 
už Lietuvos vyriausybę pa
teikia, tai galima ieškoti bū
dų tam fornfaliniam klau
simui apeiti.

“Jei Vatikanui nepriim
tinas asmuo, galima taip 
pat ieškoti būdų jam pakei
sti kitu.

“Jei rūpi visai atsisakyti 
santykių su Lietuvos valsty
be, tada visai kitas jau ke
lias Vatikano galimai klai
dai išaiškinti, nes čia jau ne 
tik Vatikano-Lietuvos san
tykių reikalas, bet ir viena 
linkmė bendroje Rytų Va
karų kovoje, viena dalis 
tarptautinių santykių, ku
riuose eina rungtynės tarp 
principo ir oportunizmo’.

Antrasis “D.” spėjimas, grei
čiausia, yra be jokio pagrin
do. “L’Osservatore Romano” 
pabrėžė, kad Vatikanas netu
ri nieko prieš lenkų ambasa
doriaus arba Lietuvos minis- 
terio asmenis.

Kredencialų klausimas irgi 
neatrodo svarbus. Sakysime, 
Washingtone du kartu pasi
keitė administracijos, bet iš 
velionio P. Žadeikio nebuvo 
reikalaujama naujų kreden
cialų.

Pasilieka tik trečioji prie
laida: kad Vatikanas nori vi
sai atsisakyti santykių su Lie
tuvos valstybe. “Darbininkas” 
žiūri į tai, kaip į “oportuniz
mo” pergalę ant “principo”. 
Bet jisai mano, kad šitą Vati
kano “klaidų” reikia stengtis 
atitaisyti, sujungus Lietuvos 
ir Vatikano santykių klausi
mų su bendru Vakarų kovos 
reikalu.

Tačiau čia yra ignoruoja
mas faktas, kad politikoje 
Vatikanas tarp Rytų ir Vaka
rų yra neutralus.

“MARKSIZMAS” PAGAL 
STALINO RAŠTĄ

Savo pranešime JAV kon
gresui prez. Eisenhoweris tarp 
ko kita pasakė:

“Pagaliau — atsiminkime, 
kad marksistinis raštas nė
ra naujas; jisai nėra atei
ties evangelija. Jo pagrin- 
dihis siekimas yra diktatū
ra — taip senas dalykas, 
kaip istorija”.

Tuo tarpu Jungtinės Vals
tybės, pareiškė prezidentas, 
siekia naujo dalyko, būtent:

“Mes žygiuojame vedini 
kilniausiu idealu — žmoni
jos laisvės”.

Tai skamba labai gražiai. 
Bet apie “marksistinį raštą” 
(Marxist scripture”) prez. Ei
senhoweris nukalbėjo pagal 
Stalino raštą.

Kalbą JAV prezidentui pa
rašė, žinoma, kuris nors šiam 
darbui pasamdytas “specas”. 
Aišku, kad tas kalbos rašyto
jas Markso veikalų neskaitė 
ir “žino” apie jo idėjas tiktai 
tiek, kiek apie jas pasakoja* 
sovietų “viėros” komunistai,' 
kurie semia išmintį iš Stalino 
“Trumpojo Kurso”.

Marksas jau 1847 m. rasėj 
kad pirmas darbininkų užda
vinys — tai “iškovoti demo
kratiją”.

Jisai, beje, vėliau viename

Vokiečių socialdemokratų partijos 
programos pagrindai

straipsnyje pareiškė, kad 
“pereinamuoju laikotarpiu”! 
(iš kapitalizmo į socializmą) 
turėsianti būt “proletariato' 
diktatūra”; bet tokių diktatu-1 
rą jisai numatė “demokrati-' 
nės r e s publika s” rėmuose — 
vadinasi, kaip stiprią valdžių,* 
sudarytų demokratiniu būdu.

Marksas šitaip galvojo dėl
to, kad jisai bijojo, kad atža
gareiviai sukils prieš denio-' 
kratiniu būdu išrinktų valdžią*
ir stengsis jų nuversti. (Tokių'ir institucinių priemonių tiems
sukilimų yra buvę ir mūsų1 idealams įgyvendinti. Ir pačios kuria iš jų. Skirtingos religi- 
laikais — Italijoje, Ispanijoj tos institucijos ir organizacijos jos ir filosofijos ne kartą yra 
je, Austrijoje ir 1.1.). Taigi jo turi keistis pagal istorinę pade- turėjusios aštrių susikirtimų.
proponuoj ama “diktatūra” (
buvo suprantama, kaip prie-;gyvenime naudingų vaisių, 
monė žmonių laisvei apginti, 
o ne žmonėms pavergti!

Bet Lertinas ir paskui jį 
Stalinas tas Markso mintis1 
perdirbo ant savo kurpalio.

JAUNUOLIS IR ŠVENTIKAS

Jaunuolis atvyko pas šven
tiką ir paklausė:

- Pasakyk, dvasiškas tėve, 
ar teisinga vienam žmogui tu
rėti pelno iš antrojo žmogaus 
nelaimės?

Žinoma, ne! — atsakė 
šventikas.

Jaunuolis ištiesė ranką ir 
tarė:

Tada, gerbiamas tėve, gal 
man grąžintum tuos 5 dole
rius, kuriuos paėmei pernai 
birželio mėnesį?

RANKA į KALĖJIMĄ!

Teisėjas: — Kaltinamas vo
gimu.

Kaltinamasis: Ne aš, ma
no ranka...

Teisėjas (ironiškai): — Sa
kai, ranka? Nuteisiu tų ranką
trimis metams kalėjimo.

Kaltinamasis nusivelka sa
vo švarko rankovę, atsagioja 
diržus, įteikia medinę ranką-diržus, įteikia medinę ranką-; Laisvė, teisingumas, solida- jdradarbiauti 
protezę policininkui ir paten- rūmas, pasaulio taika — iš kur valdyme.
kintas eina pro duris. tos vertybės kilusios? Sudarant | technine

tjNVTEb PRESS-NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Eisenhoweris išskleidžia naują Amerikos vėliavą: 

septynis kartus po septynias žvaigždes, tai tiek žvaigždžių, kiek pa
sidarė valstybių, priėmus Aliaską i Uniją, kaip 49 valstybę.

(Tęsinys)

Gyvybiniai socialistiški 
sprendimai

Praktika parodė, kad nepasi
sekimai pakeisti bendruomenę 
pagal socializmo idealus yra ne 
idealų netinkamumas, bet ne
buvimas tinkamų organizacinių 

tį, idant jos duotų politiniame

Kai imame net kalbėti apie 
laisvę ir teisingumą, tai maža 
pasitenkinti tuo, jog šiais da
lykais visi tiki. Jeigu tiki, tai 
pirmiausia turi būti rodoma pa
garba pačiai gyvybei, turi būti 
panaikinta jėgos teisė net tau
tų santykiuose. Visi jėgą savo 
rankose turintieji organai turi 
būti atsakingi prieš bendruome
nę. Tai jau reiškia demokrati
ją. O demokratiją ugdo auklė
jimas, mokykla, ne bet kokia, o 
Xliegianti pagarbą laisvei ir gar
bingumui. Kultūra taip pat pri
valo turėti teisės laisvai reikš
tis, o ne reikšti tas idėjas, ku
rias skatina galią ‘savo ranko
se laikantieji. Piliečiui turi bū
ti leista ko daugiausia pačiam 
valdytis ir jausti to Valdymo.at- 
sakomybę (savivaldybės, koope
ratyvai, socialinės organizaci
jos). Socialistinė politika for
muoja visumą, kurioje sava vie
ta tenka ir politinėms instituci
joms, ir ekonominėms, ir so
cialinėms, ir kultūrinei pažan
gai. Galia čia paskirstoma ir 
demokratiškai kontroliuojama, 
ir žmogus laisvas ugdyti savo 
asmenybę.

Bendrosios vertybės, 
skirtingi pagrindai

Laisvė, teisingumas,

programą, neieškoma jų kilmės, 
bet tiesiog sakoma: “Krikščio
niškoji etika, humahizmas ir 
klasikinė filosofija yra ideologi
niai ir etiniai Europos socializ
mo pagrindai”. Mūsų dabar gy
venamojo pasaulio žmonės savo 
gyvenimo pagrindu deda skir
tingas filosofijas, ir politiškai 
mums nėra ko susirišti su bet

Tokių susikirtimų metu nebe- 
paisoma, kad pačios idėjos su
taria. O kai tie skirtumai ati
dedami į šalį ir imama žiūrėti 
bendros socialinės realybės, tai 
surandama bendrų interesų. So
cializmui rūpi žmogus valsty
bėje, ekonominiame ir bendruo
meniniame gyvenime. Demo
kratinis socializmas nesiūlo sa
vo filosofijos, ir tai jis daro 
gerbdamas žmogaus sąžinę, jei 
tik tas žmogus kaip pilietis gei
bia kitus žmones — piliečius. 
Tai pakantumas, kuris turėtų 
būti bendruomenės gyvenimo 
pagrindinis dėsnis, o valstybė 
privalo visiems savo piliečiams 
patikrinti tikėjimo ir sąžinės 
laisvę.

Filosofines ir religines bend
ruomenes, turinčias vienos ki
toms pakantumo, gali jungti rū
pestis turėti laisvę ir teisingu
mą asmeniniame ir bendruome
nės gyvenime.

Socializmas, kapitalizmas, 
komunizmas

Savo uždaviniais ir siekimais 
demokratinis socializmas yra 
tarp kapitalistinio ir komunisti
nio pasdulių. Jo politinis sieki
mas yra bendruomenė, kurioje' 
nebus klasinių privilegijų ir vi
sos socialinės pajėgos galės ben- 

demokratiniame
Supramoninimu ir 

pažanga sudarytosios

galios turi būti demokratinėje 
kontrolėje, idant tuo būtų pa
tikrinta, kad tai bus laisvės 
įrankis, o ne vienos kurios nors 
klasės. Kapitalistinė santvarka 
negali duoti visiškos laisvės, nes 
ji neteks savo ypatumų.

Komunistiniam galios apara
tui, kuris šiandien kovoja, idant 
pajėgtų išsilaikyti, priešingos 
yra nevien tik nekomunistinio 
pasaulio pažangiosios pajėgos: 
pačiame komunistiniame pasau
lyje buriasi laisvės troškimą 
jaučiančios pajėgos. Bet komu
nistiniai valdovai reikalaujan
tiems laisvės gali daryti tik tam 
tikrų nuolaidų, laisvės duoti jie 
negali, nes tai reikštų pačios 
santvarkos panaikinimą.

Vien tik demokratinis socia
lizmas nebijo laisvės ir skelbia 
savo mokslą ne vien pramonės 
darbininkams, ir neklasinė vi
suomenė nebėra jokia utopija.

Aišku, kad neklasinė visuo
menė negali būti koks nors ro
jus. žmogaus netobulumas vi
sad darys savo. Bet tas žmo
gus, kartą jau pasiekęs tai, kad 
socialinė gerovė ir kultūra yra 
vienodai visiems pasiekiamos, 
nebesijaus esąs nebeginamas ir 
priklausąs nuo kieno nors va
lios ir laisvėje galės kurti savo 
paties likimą, tobulinti savo kū
rybines pajėgas ir ugdyti di
džiai kultūringą visuomenę. Tik 
tada žmogus pajus žmogiško
sios vertybės triumfą.

Iš “Darb. Balso” 
(Pabaiga).

“Baigti žmogžudystes 
Amerikos vieškeliuose!”

FBI direktorius J. Edgar Hoo
ver išleido atsišaukimą, reika
laudamas griežtesnių bausmių 
chroniškiems trafiko pažeidė
jams, jei Amerika nenori susi
laukti savižudybės.

FBI biuletenyje hooveris pa
sakė: “Kovoje tarp gyvybės ir 
mirties vieškeliuose, publikos 
interesas reikalauja^ kad fla- 
gfantiški ir daugiau kaip vieną 
kartą nusikaltėliai būtų bau
džiami vairavimo leidimo atė
mimu, aukščiausiomis bausmė
mis ir ilgalaikėmis kalėjimų 
baudomis!

Automobilinis žmogžudys yra 
piktas kriminalistas — ir todėl 
su juo reikia elgtis,' kaip su di
deliu pavojumi visuomenei, ka
dangi toks jis yra.

Vadindamas absurdiška teo
rija, kad “garbingiems pilie
čiams” važiavimo greičio, švie
sų ir trafiko ženklų taisyklės 
nesančios privalomos, Hooveris 
sako: “Kuomet neprotaujantis 
automobilistas be atodairos le
kia plentu, sėdėdamas prie bė
gančio automobilio vairo, visiš
kai nepaisydamas kitų žrtionių 
teisių, turto it gyvybės, toks 
jokiu būdu flebėra “garbingas 
pilietis”.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

DAN KUBAITIS

KELIONĖ Į ANAPUS 
GELEŽINĖS UŽDANGOS

33.
Juk būtų labai įdomu jį aplankyti, su juo 
susipažinti. Nekažkiek buvo į šalį Kievas, 
tas pagarsėjęs istoriškas miestas. Kiek ten 
įdomių dalykų būtų galima pamatyti! 
Juk jei tai būtų laisvas kraštas, tai galė
tumei keliauti, kur tau patinka, ir aplan
kyti tokias vietoves, kurios tave domina. 
Bet čia yiskas iš anksto nustatyta ir su
planuota: įstatė tave į vienas vėžes, ir iš 
tų vėžių negali iškrypti. Bodo tau tik tai, 
ką nori rodyti, o ne tai, ką nori matyti. 
Turistui, lyg tam arkliui, bandoma ant 
akių uždėti antvožis, kad jis kaip galima 
mažiau dairyfųsi ir mažiau matytų, kas 
dedasi aplinkui. Sovietams pageidaujami 
tokie turistai, kurie primena tris balvonė- 
lius: vienas tų balvonėlių vaizduoja as
menį, kuris “nieko blogo nemato”, kitas 
— “nieko blogo negirdi”, o trečias — 
“nieko blogo nekalba”. Taip, nieko blogo 
“nemato”, “negirdi” ir “nekalba”... apie 
sovietų Rusiją...

Kai susirinkome dešimtą valandą šam
pano gerti, tai mums patarnavo ta pati 

moteris, kuri patarnavo ir pusryčius val
gant (tai buvo aštuntą valandą ryto). 
Progai pasitaikius, pasiteiravau, kiek va
landų per dieną ji dirba. Atsakė, jog dir
banti nuo ryto iki vėlaus vakaro maždaug 
dvidešimt valandų. Taip dirbanti dvi pa
ras paeiliui, o trečią parą turinti laisvą. 
Apskaičiuokite, kiek tai sudaro darbo va
landų per savaitę! Jei darbo savaitė susi
dėtų iš šešių dienų, tai ir tuo atveju susi
darytų 80 darbo valandų. O kadangi vieš
bučiuose dirbantiems švenčių nėra, tai tų 
darbo valandų susidaro dar datigiau.

Tragikomedija
Po “paskutinės vakarienės” Jaltoje ma

žiau miegojom, negu paprastai: apie sep
tintą valandą ryte jau buvome apsirengę, 
sutvarkę lagaminus ir Valgėme pusry
čius. Aštuntą valandą jau rengėmės lipti 
į autobusą ir pradėti kelionę. Bet štai ki
lo aliarmas: pribėgo prie mūsų (Walterio 
ir manęs) uždususi ir susijaudinusi mo
teris ir pareiškė, jog įvyko labai nemalo
nus dalykas. Labai nemalonus jai ir gali 
būti nemalonus mums: kambaryje, kuria
me mes buvome, trūksta vieno rankšluos
čio, — turėjo ten būti keturi rankšluos
čiai, o ji, visus kampus išieškojusi, sura
dusi tik tris, čia jau kas nors negerai ir 

ji turinti tą reikalą išaiškinti, nes esanti 
atsakinga už rankšluosčius.

Ir pikta ir juokinga. Nejaugi mes esa
me įtariami rankšluosčio pasisavinimu! 
Ir kam jis mums būtų reikalingas, — jis 
pakulinis, menkos vertės ir netinka net 
batams valyti, neš juos nubraižytų. Kai 
kurie sankeleiviai jau pradėjo kalbėti, 
jog bus daroma krata. Girdi, teksią atida
ryti lagaminus, kad juos galėtų peržiūrėti. 
Juk čia ne jūokai: tik pamanykit, — pra
žuvo rankšluostis... Sovietiški įstatymai 
už valstybinio turto nusavinimą neglosto. 
Ar čia seniai laikraščiuose mirgėjo žinios, 
kad Rusijoje net už javų varpos nusavini
mą kolchoze žmonės baudžiami ilgais me
tais kalėjimo. Rankšluostis juk ne varpa, 
— jis daug vertingesnis...

Aš jau buvau pasiruošęs savo valizą 
atidaryti. Tegul, manau sau, žiūri ir įsiti
kina, jog aš nenukniaukiau tos ųepapras- 
tos “brangenybės”. Ret kaip tik tuo laiku 
vėl įbėgo moteris ir pranešė, kad viskas 
tvarkoje, nes rankšluostis susirado.

Pasirodė, kad Walteris, bešluoslyda- 
inas rankas, užėjo į kito bendrakeleivio 
kambarį ir ten rankšluostį paliko. Tokiu 
būdu mūsų kambaryje pasidarė rank
šluosčių trūkumas, o kitame -- perteklius 
(penki rankšluosčiai vietoje keturių),.

Moteris buvo linksma, kad toji tragiko
medija taip laimingai baigėsi, o mums 
visas tas kvailas įvykis tik sugadino nuo
taiką. Pykti ir priekaištauti moteriai, kad 
ji sukėlė visą tą ermyderį, nebuvo pras
mės. Reikėjo juk suprasti ir jos padėtį: 
už neapdairumą, kad pražuvo rankšluos
tis, juk ji galėjo būti labai skaudžiai nu
bausta.

Na, tiek jau to: viskas juk gerai, kas 
gerai baigiasi. Apie devintą valandą mes 
jau sėdėjome autobuse ir mosikavome 
rankomis susirinkusiai miniai. O žmonių 
susirinko gal du ar trys šimtai. Jie buvo 
draugiški. Nesigirdėjo nei taikos šūkių, 
nei šiaip nepalankių žodžių mūsų adresu. 
Vadinasi, pOlitrukai čia nepasirūpino su
organizuoti demonstraciją. O kai politru- 
kai neprikišo savo nagų ir neįsakė, kas 
reikia daryti ir kaip “imperialistus ameri
konus” sutikti ir išlydėti, tai susirinkę 
žmonės labai santūriai, labai draugiškai 
ir labai žmoniškai elgėsi.

Susirėmimas su politruku
Išvažiavę iš Jaltos, sustojome kalne «ir 

pradėjome filmuoti tikrai žavėtinai gra
žias apylinkes ir gamtovaizdžius. Ret ilgai 
gaišti negalėjome: po dešimties minučių 
mes ir vėl kopėme į dar. aukštesnį ir sta- 

tesnį kalną. Kelias sukinėjosi, vingiavosi, 
bet buvo sausas. Willy sugebėjimais mes 
pilnai pasitikėjome, todėl nejautėme ma
žiausios baimės, kad kas nars blogo su 
mumis gali atsitikti. Beveik pas visus ke
leivius buvo vienas noras: sustoti Zelio- 
nyj Gaj viešbutyje, kur tiek daug turėjo
me nemalonumų, kai ten mums buvo at
sakyta nakvynė ir turėjome miegoti auto
buse ir visą naktį važiuoti, kol pasiekėpie 
Jaltą, šį kartą tikėjomės Zelionyj Gaj 
viešbutyje nors kavos gauti, jeigu jau ne 
šiltus pietus.

Bet ir vėl teko nusivilti. Nei kavos, nef 
kitokio šilto valgio negavome. Nieko kito 
ten negalėjome gauti, išėmus saldainius. 
Apsirūpinę jais, nutarėme važiuoti toliau. 
Bet vos spėjome sulipti į autobusą ir apie 
pusę mylios pavažiuoti, kaip mums kelią 
pastojo du policininkai su motociklais. 
Labai griežtai jie pareiškė: “Jūs nufilma
vote girtą žmogų, kuris lipo į sunkvežimį. 
Atiduokite tą filmą geruoju, nes prie
šingu atveju turėsite bėdos, — būsit areš
tuoti”.

Tas ultimatumas buvo tokia staigmena, 
jog tiesiog mus pritrenkė. Bet neilgam. 
Pradėjome argumentuoti ir protestuoti. 
Sakėme, jog jokio girto žmogaus mes ne
matėme. Pagaliau, jeigu ii’ būtumėme
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Dienos prie Paeitiko
—4-

V. Pajūris, Los Angeles, Calif.

padangėje, bet neže- 
kaip iki 3000 pėdų — 
viršūnes padengdama 

šilkinio sniego klodeliu, 
ne-

meniu pajūriu pa vežiau pas 
mane iš New Yorko besilan
kantį prietelių, buvojusi dau
gelyje pasaulio kraštų ir kam
pų, ir mačiusį daug visokių 
gamtos “prajovų”. Stebint 
saulėleidį ir jo supamą pajūrį 
ir tas mano prietelius pripa
žino, kad “nieko panašaus nė
ra matęs”, kad šitokie vaizdai 
— tai “kas tai nepaprasto”.

... darbai...
dings- 
ir vėl 
nekal- 
laukia 

ir

Orai...
Pagaliau ir pas mus žiema. 

Kalendoriuj — popieriuj. Nie
kur jos nesimato gamtoje. 
Prieš kelias savaites žiema 
buvo nusileidusi ir mūsų sau
lėtoje 
miau 
kalnų 
baltu
kurį jau sekančią dieną, 
gailestingoji saulė sulydino į 
perdžiūvusioje žemėje 
tančias sroveles. Po to 
nieko, net debesėlio, 
bant jau apie lietų. Jo
visi — ir pageltusi žemė, 
perdžiūvusi augmenija ir drė
gmės pasiilgusi gyvūnija, su 
žmogiškąją būtybe imtinai, 
šiaip jau, čia kiekvienais me
tais lietaus periodas praside
da apie lapkričio mėn. — sa
vaitę ar kitą anksčiau ar vė* 
liau — nesvarbu. Tęsiasi iki 
balandžio-gegužės mėn. Pa- 
purkšloja, pamigloja — tai ir 
viskas. Dieną-kitą, prakiūra 
koks, netyčia čia užklydęs, 
debesėlis, patvinsta visi už
kampiai, apsemia žemiau (ka
nalizacijos neturinčiose gatvė
se) esančius namus, automo
bilius, pridaro begales nuos
tolių — ir viskas. Būna kiek 
šalčiau — dienos metu apie 
60-70°, naktį — 50-60°. Bet šie- 
niet — nėra nė to. Štai, kelios 
dienos nurašytos jau ir nuo 
naujųjų 1959 metų, netoli nuo 
sausio vidurio, bet žiemos 
jokių žymių. Pajūryje dar te- 
besimaudoma, nors didelės 
“spūsties” ten ir nėra. Tempe
ratūra pašoka net ikj 80° ir 
daugiau (taigi tuo pačiu lai
ku, kai New Yorke ir Čikagoje 
automobilius reikia išsikasti 
iš sniego), drėgmės procentas 
svyruoja nuo 28% iki 40%, jū
roje vandens temperatūra 60- 
62°, dangus žydriai mėlynas, 
saulė kepina iki parudinimo, 
naktys giedriai žvaigždėtos, 
vėsios, sausos. Koks dangiš
kas kampelis visokiems džio
vininkams, reumatikams, ast
matikams ir visokiems kito
kiems .„amu, kurių sveikata 
reikalauja sauso, šilto ir saū-^ 
lėto klimato. Smogas? O, yes! 
Turime. Bet kiek gi dienų per 
metus jis ėda mūsų akis? Vos 
kelias, na gal keliolika — 
daugiausia rudenop. Bet ir tai 
ne visose miesto dalyse jis 
vienodai aštrus ir gausus.
Smogo “antpuoliai”, dieno
mis, kada jis tikrai tirštas, tę
siasi tik kelias valandas, pas
kui jis praskysta jūriniu oru 
ir jau vakarop jo kaip ir ne
užuosti. Taigi, ta smogo bėda 
nėra tokia didelė, kaip ji kai 
kurių kitų miestų, pavydinčių 
Los Angeles miestui turistų, 
spaudoje yra piešiama.

Apibūdinti vaizdus pajūrj’- 
je, ypačiai vakarais, kai lei
džiasi saulė — reikia meni
ninko. Tai galėtų padaryti 
dailininkas, poetas. Kai toli
muose Pacifiko horizontuose, 
į Veidrodžio lygio ir žvilgesio 
jūrą besileidžianti raudona 
saulė pradeda keisti kranto 
vandens ir kalnų varsas — 
žmogus stebiesi, kokia stebu
klingai graži čia yra gamta. 
Prieš porą metų, tokiu mo- ja į savo

stambiausia pramonės

kurios vi-

* t

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo.
Syracuse (N. Y.) lakūnams skiriamame barake įvyko gaisras, kurio pasėkoje žuvo 20 žmonių. Čia 

parodama viena iš gaisro aky.

|DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ii nrto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

Seštadieniaji nuo 10 ligi 1 vai 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.; telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak 7-8 
tiktai antradieniais ir ne n kta dienia is 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ Ilgo* 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVH. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. po pietų, trečiadieniais uždaryta.

nuo

ar New Yorką, kai ten jau nei 
sniego, nei purvyno. Ir tokių 
“svečių” čia kiekvieną žiemą 
— tūkstančiai. Darbo įstaigos 
pernai jau ir oficialiai ir gar
siai buvo pakėlę balsą prieš 
tokius “saulės brolius”, nes 
jie atima darbą vietiniams gy
ventojams ir uždirbtą pinigą 
išveža “namo”. Bet — kaip 
buvo, taip ir paliko. Ir dabar 
besisukinėjant po industrinius 
kvartalus matosi begalės au
tomobilių su Illinojaus, Ohio, 
Nevados, Nebraskos, Dakotos, 
N.Y. ir kilų valstijų leidimų 
lentelėmis ir numeriais. Jie 
dings apie kovo pabaigą ar 
balandžio pradžią. Ne be to, 
kad dalis tokių ir visai palie
ka čia apsigyventi.

Tokių švelnių klimatinių są
lygų dėka, čia ir darbai tokie, 
kurie kitur sustoja žiemos 
metu pav. statyba, vyksta 
be pertraukos. Žiemą-vasarą, 
dieną-naktį. Daug, ypačiai 
smulkesnės pramonės, pasku
tiniais metais iš Rytų persikė
lė čia į vakarus: atpuola įmo
nių šildymas, net jų struktū
ra kita. Žiūrėk, kur nors iš
dygsta medinis barakėlis, pa
statoma mašina — ir jau pra
džia. Tokių mažų įmonėlių, 
kurios neretai, beveik bere
gint — poros metų laikotar
pyje, išauga į stambius fabri
kus — pastebima labai daug. 
Pati
šaka — aviacija ,apimanti be
veik vieną trečdalį visos Ame
rikos aviacijos pramonės. Pa
skui čia labai išplėsta alyvos 
pramonė, filmų gamyba, ma
dų parengimas, gatavų rūbų 
pramonė, statyba, automobi
lių gamyba, vaisių ir daržovių 
auginimas, vyno darymas ir 
1.1, ir 1.1. Gilinantis į smulk
menas — čia suskaitytum šim
tus įvairių sričių,
sos gale praėjusių metų davė 
darbo 5.793.000 darbininkų 
(civiliniame sektoriuje, visoje 
Kalifornijoje). Vien Los An
geles mieste ir apskrityje, su 
kaimyniniu Orange apskriti
mi, metų gale dirbo 2,528,400 
darbininkų. Vien lik aviacijos 

Į pramonėje Los Angeles mies
te metų gale dirbo 184,000 dar
bininkų.

Turime ir bedarbių. Jų Los 
Angeles mieste, metų gale, 
buvo registruota 111,000 (į tą 
skaičių įeina ir Los Angeles ir 

i Orange apskričių bedarbiai).
Bedarbių skaičius praėjusių 
metų gale buvo apie 40,000 
didesnis negu 1957 m. Di
džiausią bedarbių skaičių pa
teikė aviacijos pramonė, kuri, 
prisitaikydama naujiems avia
cijos uždaviniams atominėje 
gadynėje turėjo persiorgani
zuoti, ko pasėkoje pasirodė, 
kad darbininkų tiek daug jau 
nebereikalinga. Bet iš kitos 
pusės — atkutusi laivų staty
ba, dalį tų aviacijos pramo
nės bedarbių sutraukė į savo 
dirbtuves.

Žiemos sezono metu bedar
bių skaičių čia padidina viso
kie perėjūnai iš Čikagos, Cle
veland©, Detroito, net New 
Yorko ir kitų miestų. Kai ten 
pradeda šlapti ir šalti — tai 

i yra žmonių, kurie, spalių gale 
ar lapkričio pradžioj, sėda su 

, visa šeima arba vieni-į auto- 
i mobilį ir atgazuoja čia į Ka

liforniją — daugiausia į Los 
Angeles ir San Diego, čia su
siranda kambarį, ar butą, ir 
darbą, išbūna iki kovo-balan
džio mėn. ir paskui vėl gazuo- 

’numylėtą” Čikagą

Apie Kaliforniją iš viso, ar
ba apie Los Angeles atskirai 
— galima (ir yra) prirašyti iš
tisus tomus. Čia paliečiau vi
sa bent trumpai, nes žinau, 
kad tiek Kalifornija, tiek Los 
Angeles miestu domisi dau
gelis lietuvių, gyvenančių 
Amerikos Rytuose. Iš kitur į 
Kaliforniją besikeliančių ap
sigyventi srovė atneša ir lie
tuvių. Kiek jų atvyksta ir kieki 
jų iš viso Kalifornijoje jau 
yra — sunku pasakyti, nes 
lietuviškos statistikos nėra. 
Pati didžiausioji lietuvių ko
lonija yra Los Angeles mies
te, paskui San Francisco, pas
kui Long Beach, toliau San 
Diego ir po kelias šeimas ga
lima rasti Palm Springs, Yu
caipa ir kituose mažesniuose 
miestuose. Bet apie tai — apie 
lietuvišką “orą”, darbus ir 
žmones — kada nors kitą kar
tą-

PER JAUNA BŪTI DUKRA

Vienas paamžėjęs ponas at
eina Paryžiuje į restoraną su 
labai gražia jauna moterimi. 
Restorano vedėjas visaip sten
giasi įtikti ir pagaliau sako: 
“O, kokią žavingai gražią du
krelę ponas turite!

—Klausykis! Klausykis, — 
pertraukia jį ponas, — gali 
pats matyti, kad aš esu per se
nas
Tai

DR. JONAS G. BYLA 
nervų ■ smegenų ligos, chirurgija 

DR. K. NASVYTIS 
NERVŲ LIGOS 

104 SO. MICHIGAN AVE. 
Kambarys 615 

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ii nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

Trečiadienį pagal sutarti.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-224.
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki B 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta
Tel. ofiso: VI 2.-1581; rez.: PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: FR 2-4841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai Protezai, Med. Ban 

dažai. Speciali pagalba Kojom* 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

PO

turėti tokią jauną dukterį, 
mano žmona!

NUO NAUJŲJŲ METŲ 

UŽSISAKYK

NAUJŲ METŲ

Susitinka po Naujų Metų ry
tą metą du įstaigos tarnauto
jai ir pasakojasi savo vaka
rykščius nuotykius.

— Ar patikėsi, kad aš turė
jau nepamirštamiausius nau
juosius metus. Spėk, kur aš 
baigiau baliavoti? Nagi, po
licijos kameroje.

— Tu dar laimingas. O aš 
baigiau... namie, — nusiskun-

NAUJIENAS”.1 dė antrasis.
r

Duokite savo 1958 metų mokesčių (income tax) 
LAKŠTUS UŽPILDYTI

CHESTER KUKIS
4127 So. Richmond Street

prie ARCHER AVENUE

Pildo biznio, nuosavybių ir asmenų

Chicagos lietuviams pildo lakštus jau per

Virginia 7-3030

lakštus

25 metus

Visa filmų pramonė 
viename Hollywoo-!

tvarte, davusiam 
Hollywood© filmų 
dabar jau apiman-!

Tiek

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaikų ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017 
Res.: PR 8-4255 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

LiETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4’/2 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
1071 Archer Ave. Tel: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

pirmad„ Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadieni uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

... ir žmonės
Dar tebėra gyvų žmonių, 

kurie į Kaliforniją atvyko au
kso ieškoti, kada Kalifornija 
dar tikrai buvo “Wild West”, 
pamažu tą vardą iškeitusi į 
“Golden West”, šiandien Ka
lifornijoje jau gyvena arti 14,- 
000,000 gyventojų, kurių skai
čius, kaip spėja statistikos 
specialistai, 1970 metais sieks 
21,000,000. Prieš 50 metų Los 
Angeles mieste, jo svarbiau
siąja gatve (dabar pasidariu
sia labai purvina ir “linksmų 
vidurių” moterims pelninga 
gatve) pačią “moderniškiau
sią” susisiekimo priemonę 
traukė mulas, kurį paskui pa
keitė tramvajus ir tik paskui 
“busai”.
tada tilpo 
do kalnų 
pradžią 
pramonei,
čiai visą žemės rutulį, 
buvo tada ir gyventojų net 
nei 100,000. šiandien Los 
Angeles jau varžosi su New 
Yorku ir Čikaga dėl pirmos 
vietos Amerikoje, gyventojų 
gausumu. Los Angeles, uži
mąs pirmą vietą savo plotu 
(150 kv. mylių) šiandien jau 
skaito gerokai virš 5 milijonų 
gyventojų (priemiesčius įi- 
mant), yra trečias gyventojų 
skaičiumi Amerikoje ir per 
ateinantį dešimtmetį New Yor
ką ir Čikagą paliks eilės gale, 
atsistodamas pirmuoju mies
tu netik Amerikoje, bet ir pa-j 
šaulyje. Taip pranašaujama,; 
to siekiama ir taip vyksta. I 
Los Angeles mieste kasdien' 
apsigyvena 600 (šeši šimtai) 
naujų .gyventojų. Atėmus kas
dien mirštančius ir iš čia išsi- 
keliančius (tokie sudaro labai 
nedidelį skaičių), nesunku su
vokti kaip greitai auga miesto 
gyventojų skaičius, o su tuo 
— namų statyba, maisto pra
monė, rūbų gamyba ir 1.1, ir 
1.1. Pernai “Life” žurnalo spe
cialistai, aprašę Los Angeles 
miestą, nurodė, kad tai spar
čiausiai augąs miestas pasau
lyje ir kad 1970 metais Los 
Angeles miesto ilgis sieks 120 į 
mylių, apimant 
nuo šiandieninio 
iki San Diego.
išpūstas, bet kai 
čiau, miesto augimą — sunku 
juo netikėti.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
l/2%

-MMb

TAUPYTO JAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

j
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Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROĄD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT.r CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71st S T. (71 st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvii tad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Neradus, skambinti mano asistentui 

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta

Optometristas -Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Išvyko į Phoenix, Arizona. 
Grįš 1959 m. vasario 16 d.

GMDINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas nūs

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

visą pajūrį 
Los Angeles 

Spėjimas gal 
stebi, iš ar-

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36. ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Treč., šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
■ MONDAY, JANUARY 12, 1959

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tek: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.
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"w Mikojaną visur lydėjo
| IS CHICAGOS IR į pavergtu tautų žmonės 

APYLINKIŲ T ...... ,jį Lyg žvirbliai aplink juodvar-

Sudegė seniausioji 
kataliku bažnyčia

Praeitą penktadienį apie 5 vai. 
popiet, pačiam žmonių sujudi
mui gatvėse prasidėjus, staiga 
Halsted gatvė tarp 18 ir 20 gat
vių buvo policijos kordonų ati
tverta ir visi blokai toje apy
linkėje privažiavo sirenas Teki
nančių gaisrininkų ir jų maši
nerijos. Tuo pačiu metu praei
viai pradėjo vienas kitam rody
ti liepsnos’ liežuvius landžio- 
jant pro senos, didelės, mūri
nės katalikų Sacred Heart baž
nyčios stogą. Degė seniausioji, 
86 metų amžiaus, dar 1873 me
tais statyta Chicagos bažnyčia, 
esanti prie 815 West 19th Street 
ir Peoria St.

Nežiūrint, kad iš visų pusių 
švirkštai pylė stiprias vandens 
sroves ir gaisrininkai, atsiga
benę aukštąsias kopėčias, ant 
stogo pasilipę gesinimą tvarkė, 
ugnis atkakliai laikėsi ir nesi
liovė, kol neišdegė visas bažny
čios vidus, lubos, įgriuvo sto
gas ir nuvirto bokštelis, ant ku
rio stovėjo 12 pėdų kryžius.

Gaisras galutinai užgesintas 
tik apie 11 valandą nakt|. Nuo
stolių priskaitoma apie 250 
tūkstančių dolerių. Gaisro prie
žastis nenustatyta. Spėjama, 
kad gaisras prasidėjo aukštai, 
bažnyčios pastogėse, galbūt nuo 
elektros laidų, nors maršalas 
Raymond J. Daley žadėjo pra
vesti tyrimą, ar kartais nebūta 
padegimo.

nį, visur kur tik vergų imperi
jos pirklys Chicagoje pasirodė, 

l jį lydėjo būriai pabėgėlių nuo 
bolševizmo, pradedant Pabalti
jį!, baigiant Balkanais ir Kau
kazu. “Linkolnas kovojo prieš 
vergų laikytojus, o jo įpėdinin- 
kai su jais sveikinasi!” skelbė 
vienas iš daugybės plakatų, ne
šiojamų gatvėmis ir aplink na
mus, kur tik pasitaikė Mikoja- 
nui pasirodyti. Abraham Lin
coln Nacionalis Respublikonų 
klubas paskelbė formalų pro
testą prieš tokį iškilmingą pri
ėmimą, “teikiamą valdžios ats
tovui, kuri išžudė tūkstančius 
patriotų ir kuri siekia sunaikinti 
visas laisvąsias tautas”.

Buvo ir keletas demonstran
tų suimta, keli už bandymą 
mesti į bolševiką kiaušinius, ku
rių nė vienas nepataikė, tik trijų 
policininkų uniformas aptaškė. 
Vienas sulaikytas už metimą į 
Mikojaną atikomunistinės lite
ratūros pundelį, 
bolševikui į petį.
?ras pabėgėlis 
gratz, pasisakė 
Valstybių Antibolševikinio Blo
ko Amerikos Draugų organiza- 
2ijos narys. “Mano tėvas buvo 
bolševikų kalėjime Vengrijoje 
penkeris metus, aš išbuvau tre
jus, aš turiu teisę mesti kiau
šinį!” — protestavo kitas ne
taiklus vengras.

Reporterių klausiamas, kaip 
jam tie protestai patinka, Miko
janas atsakė, kad jam patinka 
Amerikos biznieriai (milijonie
riai).

kuriuo pataikė 
Metėjas, ven- 
Gregely Pon- 

esąs Pabaltijo

Batista melavo 
paskutinę dieną

Chicagos universiteto instruk
torė Mrs. Ferdona Tort, grįžu
si iš Kubos, papasakojo, kaip 
diktatorius Batista melavo ir 
pačią paskutinę savo dieną.

Fidel Castro paėmė Santa 
Clara miestą gruodžio 30 dieną, 
davė ultimatumą Batistai, kad 
“Eik lauk arba mirk!” gruodžio 
31 dieną ir Batista pabėgo sau
sio 1 dieną auštant. Tačiau su
kilėlių žinios apie Santa Clara 
paėmimą ir ultimatumą Batistai 
negalėjo pasiekti užsienių, o 
pasiekė Batistos melai, esą su
kilėliai yra visiškai sumušti. 
Tai yra, kodėl Amerika pasivė
lino sužinoti apie pergalę.

Mikojanas pas Polovskį
Be dviejų pietų su Chicagos 

milijonieriais ir rusiško baleto 
“Beriozkos”, Kremliaus boso 
padėjėjas Mikojanas su amba
sadorių Menšikovu ir astuoniais 
iš Maskvos atsigabentais enka
vedistais sustojo dvylikai minu
čių pas Juozą Polovskį, praeito
jo paro veteraną, dabar miesto 
autobuso šoferį, kurs norėjo 
svečiui parodyti, kaip gyvena 
vidutinio Amerikos darbininko 
šeima. Polovskis spėjo parody
ti savo 4 kambarių butą, virtu
vės įrengimus ir miegamąjį, 
abudu su Miko j anų spėjo pasa
kyti po kalbą, tik Mrs. Polovs- 
kienė baimingai stverdama vyrą 
už rankovės perspėjo, 
talk too much, Joe!” 
nekalbėk daug!).

“Don’t
(Juozai

He Has A Date 
With The Moan

Mikojanas j vertėją 
kalbėjo armėniškai

Penktadienį, 7:30 vai. vakare 
per televiziją chanel 9 laike ži
nių buvo parodytas Mikojanas 
besikalbąs su spaudos korespon
dentais ir fotografais. Kas yra 
charakteringa, kad Mikojanas 
savo kalbą vertėjui perdavė ne 
rusiškai, t. y. greičiausia, kad 
jis kalbėjo savo gimta kalba 
— armėniškai. Tai parodo, kad 
net vertėju rusu nepasitikima, 
o vežiojasi
meną, gana jauną vyruką.

savo tautieti ar-

Van Cliburn koncertuos 
Chicagoj vasario 25 d.

Pagarsėjęs Amerikos pianis
tas jaunuolis Van Cliburn daly
vaus Chicagoje, Opera House, 
koncerte, kur| rengia ateinan
čio vasario 25 dieną Chicagos 
universiteto vėžio tyrinėjimo 
fundacija. Norintieji dar gauti 
vietų, gali kreiptis į Allied Arts 
Corp., 20 N. Wacker drive.

Sausio 30 d. Cliburn koncer
tuos Milwaukee, Wis. drauge su 
Chicagos simfonijos orkestru.

This missileer is dressed for 
a date with the moon. His En- 
jay Butyl rubber suit is im- 
pervious to liquid oxygen, hy
drogen peroxide, fuming ni
tric acid and other chemical 
rocket fuels. The suit is made 
of a combination of cotton
fabric base and resin-modified 
butyl. This newest of Space 
Age fashions was developed 
by the Army Quartermaster 
Research and Engineering 
Command to protect missile
servicing crews on the launch.* 
ing pads.

Mikojano tikėjimas
Po dviejų triukšmingų suti

kimų, prie Midway aerodromo 
ir Conrad Hilton viešbučio, 
Anastas Mikojanas viešbutyje 
buvo užpultas spaudos repor
terių kurie be eilės kitokių 
plokštumų paklausė, ar Mikoja
nas tikįs, kad kapitalizmas sa
vaime nuvys ir sunyks ir kad 
Jungtinės Valstybės pavirs “so-

Kubos revoliucionierių dalinys taiko šautuvus į nuteisą mirti vieną j j pačiu vyrą, parsidavusį 
priešui ir pasidariusi šnipu išdaviku. Revoliucionierių žiniomis teismas ir ekzekucija Įvykę kur tai 
centrinėje Kuboje.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentai

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Per trumpą suirutės laikotarpį nuo orezidento Batistos pabėgimo 
iki sukilėlių įžengimo, Kubos sostinėje Havanoje plėšikautojų gau
jos buvo pradėję plėšti ir naikinti gyventojų turtą. Matomas vienas 
policijos nušautas plėšikautojas prie Savilla Biltmore viešbučio.

— Metinis susirinkimas Chi
cagos Lietuvių Draugijos Cice
ro skyriaus įvyks ketvirtadienį, 
sausio 15 d. 7:30 vai. vakare 
svetainėj 1500 So. 49th Avė. 
Draugijos nariai, gyvenantieji 
toje apylinkėje, ateikite užsimo
kėti savo mokesčius, 
me savo reikalus, o 
bus.

Chicagos Lietuvių 
turi garbės atžymėti
metų gyvavimo sukaktį. Yra 
ruošiamas subuvimas — kon
certas - balius šio mėnesio 25 d. 
Lietuvių Auditorijoj. Mūsų kaip 
narių pareiga dalyvauti ir pasi
džiaugti auksiniu jubilieju. Re
tai kas tos garbės susilaukia.

K. P. Deveikis

Aptarsi- 
jų yra ir

Draugija 
savo 50

MARQUETTE PK. gražus 2 a. mū
rinis, 2 butai po 4 kamb. ir rūsyje 
nedidelis jaukus butas. Butai moder
nizuoti. Karšto vandens šildymas. Že
mi taksai. $29,500. A. Sirutis.

4 MIEGAMŲJŲ—7 kmb. 10 metų 
mūr., arti Marquette Pk. Kilimai nuo 
sienos iki sienos. Gazo šilima. Platus 
lotas. Tik $25,500. B. Gerčius.

MARQUETTE PK. 5 metų mūr. 
2—6. Gražus, moderniškas namas. 
Garažas. 37 pėdų sklypas. A. Rėklai
tis.

PRIE AIRIŲ parapijos 2 butų po 6 
,kamb. mūr. namas. $33,500. B. Lis
kus.

5 KAMB. BUNGALOW ir dar 2 
kamb. viršuje. Gera Marquette Park 
vieta, šildymas gazu. $18,500. A. Ka
tilius.

ŽEMA KAINA. Marquette Pk. 5 
kamb. mūr. namas. Gazo šildymas. 
Dvigubas garažas. Viskas labai gera
me ‘ stovyje. A. Rėklaitis.

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi
dencija. 40 pėdų sklypas. Gazu šildy
mas. Garažas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

10 BUTŲ ir 2 krautuvės Town of 
Lake apylinkėje. $7,500 metinių pa
jamų. Kaina 7 kartų met. nuoma. 
B. Gerčius.

KAMPINIS gražus mūr. lietuviško
je kolonijoje. Iš priekio maisto pro
duktų ir mėsos krautuvė, užpakalyje 
—5 kmb. butas. Karšto vandens šil
dymas. Didelis garažas. Visi krautu
vės įrengimai, šaldytuvai ir kt. 
gražus sklypas. Be prekių kaina 
500. A. Sirutis.

P. LEONAS
2735 WEST 71st STREET

3 DIDELIŲ BUTŲ mūrinis namas 
Roselande su nauju dvigubu mūriniu 
garažu. $26,000. A. Linas.

NAUJAS 2 butų po 5% kamb. mū
ras. $36,000. B. Liskus.

5 BUTAI IR BIZNIS. Mūr. namas 
Marquette Pk. Šalia dar tuščias skly
pas, tinkamas statybai. A. Rėklaitis.

ARTI VIS AKO. 2 butų po 6 kamb. 
mūr. Marquette Pk. $33,500. B. Lis
kus.

PUSĖ BLOKO nuo Marquette Pk. 
4 kmb. 6 metų mūr. namas. Gazo šil
dymas. 2 karų garažas. $20,900. A. 
Katilius.

PIGIAI GALIMA NUPIRKTI 6 k. 
mūr. namą su bizniu, arba be biznio, 
ir šalia tuščiu 30 pėdų sklypu geroj 
vietoj., Apžiūrėkite — nesigailėsite 
pamatę. A. Rėklaitis.

8 METŲ 2 butų mūr. 
$34,000. B. Liskus.

MOTELIS, tik 6 metų, prie didelių 
kelių arti Čikagos. Apie $16,000 paja
mų i metus. $72,000. A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Pk. 4 
m. gražus ir šviesus 4 kmb. mur. Vir
šuj galima įrengti 2 kmb.—šiluma jau 
yra. Gazo šildymas. 1% auto garažas. 
30 pėdų sklypas. Alum, langai. Ne
toli krautuvių ir susisiekimo. Nebran
gus. Be to, savininkas duoda visą pa
skolą. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. 2x5 ir 3 kamb. 
butas rūsyje. Alyvos karšto vandens 
šildymas. 2 auto mūr. garažas. Ap
sauga nuo potvynio. Alum, langai. 
Puikus pirkinys už $33,500. B. Ger- 
čius.

Marquete Pk.

Salia 
$23,-

REAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

cialistine valstybe”? “Aš ti
kiu, kad tai yra neišvengiama”, 
atsakė Mikojanas, rengdamasis 
pietų su Chicagos kapitalistais.

Lapė selina paskui 
riebiausias vištas

Patys amerikiečiai spaudoje 
ir t>er radio neatsistebi Krem
liaus neprašytojo svečio Ana- 
staso Mikojano ir jo boso Niki
tos ypatinga meile Amerikos 
kapitalistams milijonieriams. 
Kai su darbininkų organizacijų 
vadais, kaip savo laiku Anglijo
je, taip dabar Amerikoje, kalba 
“nesiklijuoja”, tai su tokiais 
multimilijonieriais, kaip Cyrus 
Eaton, Ryersonu ir Detroite su 
Fordu “bruderšaftą” geria, kaip
“toks su tokiu”.

Tą patį galima pasakyti ir 
apie mūsų lietuviškuosius rus- 
kelius, kurie didžiuojasi Chica
goje turį stambiausią Krem
liaus reprezentaciją Amerikoje, 
kas savo laiku buvo visos Chi
cagos spaudos konstatuota. Bet 
ar toks Bimba gavo trijų baltų 
žirgų “troiką” su šlajėnris ir 
“kučieriu”, kaip gavo Cyrus 
Eaton? Arba keli komunizmui 
visą amžių liežuvį plėšę mūsų 
komunistėliai ragavo ikrą ir gė
rė vodką su Nikita Maskvoje, 
kaip tai darė nieku iki šiol 
Kremliui nepasidarbavę ameri- 
kontai kapitalistai? Kodėl ta 
meilė milijonieriams ir panieka 
tikriesiems komunistams?

Viena prielaida yra, kad ma
loniau vodką siurbti “lygiam su 
lygiu”, o antra, (tai paaiškina 
Amerikos čekoslovakų tautinė 
taryba atsišaukime ryšium su 
Anastaso Mikojano apsilanky
mu Chicagoje): Mikojanas ne
seniai pasakęs:

“Mūsų tikslas yra nuduoti 
draugiškumą su kapitalistiniais 
kraštais, laimėti jų pasitikėji
mą, ir tuomet kai jau mes juos 
turėsime ten, kur norime juos 
turėti, mes jiems nusuksime 
sprandus”.. . jp.

F & M RADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

NUO NAUJŲJŲ METŲ 
UŽSISAKYK “NAUJIENAS”.

— Iš šaulių klubo sferų pati
riama, kad iš Italijos jau gauta 
dėžė su medaliais ir ordinais, 
kurie ten buvo užsakyti nukalti 
Šaulių žvaigždės Tarybos. Tik 
dar negautos juostos, tai tuo 
tarpu nėra kud juos prisegti.

— Nuo praeito penktadienio 
Campbell Soup kompanija atlei
do veik visus darbininkus ir 
darbininkes, kurie buvo priimti 
vėliau kaip 1949 metais. Tuo 
būdu darbo neteko veik visi čia 
dirbę naujieji ateiviai darbinin
kai.

>7— Vid. Vakarų sporto apy
gardos krepšinio, tinklinio ir 
stalo teniso pirmenybės įvyks 
sausio mėn. 31 ir vasario mėn. 
1 d. d. Chcagoje. Jų progra
moje:
moterims, 
ir moterims, stalo 
vyrams, moterims, 
mergaitėms. Pirmenybes pra
veda LSK Neris. Registruotis 
iki sausio mėn. 24 d. pas LSK 
Neries sekretorių Z. žiupsnį, 
592'6 So. Artesian Ave., Chicago 
29, Ill.

krepšinis — vyrams ir 
tinklinis — vyrams 

tenisas — 
jaunams ir

CICERO
— Palaidojus a. a. K. Vasi

liauską, kaip lietuviai taip ir 
kitataučiai jį apgailestauja. Ve
lionis buvo visų mylimas ir ger
biamas, nes būdamas biznyje 
turėjo reikalų su plačia visuo
mene. Jau keliolika metų kai 
buvo pasitraukęs iš viešos 
veiklos, tai ir liko kaip ir už
mirštas. Laidotuvės buvo kuk
lios, iš biznierių draugų nesi
matė nei vieno. Na, tai priva
tus reikalas, kiekvienas elgėsi 
kaip išmanė, bet visgi negerai...

Velionis šeimos neturėjo ir 
nieko nepaliko. Brolis Antanas 
gyveno tolokai, tai čia pažinčių 
kaip ir neturėjo. Jam buvo 
sunku orientuotis, vienok savo 
atlaikė. Kitas brolis Petras, 
gyvena Canadoje, negalėjo at
vykti į laidotuves. Brolis Juo
zapas ir keturios seserys Lie
tuvoje. Tolimesnių giminaičių 
yra ir kaikurie atsilankė, tik ne
galėjo būti J. Domanskis, 
abu serga. Gaila.

Taip mūsų senoji karta 
tėja-nyksta, diena iš dienos
žėja. Išeities nėra ir nebus.

nes

re-
ma-

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

2,
3.

4.

Siunčiame siuntinius į 
Lietuvą ir kitur

Jeigu neturite savo daiktų, 
tai gausite pas mus.

1. Laikrodžius, foto-aparatus. 
Akordeonus.
Rašomas, siuvamas ma
šinas.
Deimantinius peilius stik
lui piauti.

5. Medžiagas paltams, kostiu
mams, suknelėms ir visą 
eilę kitų prekių.

Prašome įsitikinti, kad mū- 
i patarnavimas nebrangus ir 

geras. Kas pristatys šį skelbimą 
—gaus dovaną.

World Parcel Service
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

Ill. Tel.: YArds 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

sų

Siunčiame siuntinius
Jūsų atneštus. Galite ir pas 
mus nusipirkti įvairių prekių 
žemesnėmis kainomis negu ki
tur. 100% vilnonės angliškos 
medžiagos 5 kostiumams su per
siuntimu tik $90.50. Be to, % 
kainos tekainuoja vaistų per
siuntimas iš Anglijos. Sąžinin
gas patarnavimas, siuntimas pi
gesnis, negu kitur—įsitikinkite. 
PATRIA GIFT PARCEL kom
panijos skyrius 3305 S. Halsted 
Street. Tel. LAfayette 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienj iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

Be vargo ir nebrangiai
Pasiųskite į Lietuvą pas mus 

arba Europoje sudarytus siunti
nius su drabužiais, vaistais, 
'maistu, akordeonus, mašinas ir 
kt.
Bendrovės ved. P. Nedzinskas.

DARBO VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 7 (išskyrus penkt.), 
šeštadieniais nuo 9 iki 4. Kitu laiku 
tik susitarus.

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET
Tel.: OAkland 4-9079

AR NAMUS PIRKTI, PARDUOTI IR MAINYTI,
TIK PER MUS JUMS PASISEKS SUTAUPYTI!

Kodėl nepatikrinti pas mus prieš investuojant ir kitur 
duodant parašą už didžiulę sumą pinigų?!

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Phone for your home REpublic 7-9400. — EVALDAS KURŠIUS, vedėjas.

MARQUETTE PARK CENTRE
6 KAMB. rezidencija gražioje gat

vėje, centrinis šildymas radiatoriais, 
2 auto garažas. $14,900.

RAKTAS į naują namą — 6 kam
barių, puikus mūras ir ąžuolas. Ap
saugotas aukštas rūsys. Radiant šil
dymas gazu. Modernūs įrengimai vir
ti, liuksus vonia. Apie $29,000.

PRIŽIŪRĖTAS, tvirtas 2 butų po 6 
kamb. mūras Brighton Parke. $22,- 
500.

APARTMENTINIS 2 aukštų mū
ras, apie $16,000 nuomos. Alyva šil
dymas, aluminum langai, švarus pir
kinys, vertas $108,000.

2 BUTŲ beveik naujas, gražių ply
tų mūras. Platus sklypas, apsaugo
tas rūsys, yra vieta bizniui. Prašo 
apie $46,000.

ARTI MOKYKLŲ ir bažnyčios 6 
kamb. liuksus bungalow. Platus lo
tas, nauja virtuvė, karpetai, šildymas 
gazu, garažas. Užtenka $7,000 įmo
kėti.

MODERNIŠKA 5-kių KAMBARIŲ 
mūro rezidencija — vienas blokas 
nuo Maria High School; šildymas ga
zu, puikūs karpetai ir kiti įrengimai, 
garažas. $22,000.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5 ir 2 auto 
garažas, alyva šildomas, alumininiai 
langai. I rytus nuo parko. $21,500.

2 BUTŲ mūrinis ir garažas, šildo
mas gazu. Nuderėta kaina $26.000.

2 BIZNIAI IR BUTAS, platus lotas, 
garažas. Paskubėkite! $22,500.

K. VALDIS
REAL ESTATE

2655 WEST 69th STREET 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454.

2 KRAUTUVĖS, 4 fletai. 79, tarpe 
Loomis ir Racine apylinkėje; alyva 
šildymas, pečiai ir šaldytuvai 4-se 
apartmentuose, 5 karų garažas. $56,- 
500. Skambinti BEverly 3-3495. Sa
vininkas.

Berwyne mūr. 2 butų 4-4 kamb. 
dujų šild., 2 automob. garaž., 27 ir 
Highland apyl. $17,500 ar pasiūlymas 
$4,000 įmok. Svoboda, 6013 Cermak, 
Bishop 2-2162.

HELP WANTED — FEMALE 
R e i k (a P a r b i n in k i ų

MOTERIS

bendram namų ruošos darbui ir 
vaikų priežiūrai. Savas kambarys ir 
maudynė, televizija ir t.t. Glencoe 
mieste. Turi kalbėti kiek angliškai.

Geras atlyginimas. Skambinti — 
Collect — VErnon 5-2897.

RENTING IN GENERAL 
 Nuomos

MEDINIS, 4 ir 5 kamb., didelis skie
pas, naujas garažas, automatinis du
jomis šildymas. $18,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 7 puikūs 
kambariai, centralinis dujomis radia
toriais šildymas, garažas. Tuoj gali
ma užimti. $17,950.

Turime daug namų ir pirkėjų. Pa
rūpiname paskolas, visų rūšių drau
dimą ir apskaičiuojame pajamų mo- 
IrPQni iiq

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance, Notary 

Public 
INCOME TAX 

SERVICE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą 
Greitam patarnavimui skambint! 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So Western Ave
REIKALINGI APAKTMENTAI 

TURIME gerus nuomininkus. Sa
vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie PRospect 8-5353'
IEŠKAU 2 ARBA 3 KAMBARIŲ 
buto Brighton Parke, Marquette Par
ke arba Gage Parke. HE 4-1857.

IŠNUOMOJAMI kambariai vyrams 
u atskiru įėjimu, su maistu arba be 

maisto. 924' W. 69th St. TR 4-0662.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

KEPYKLA IR NAMAS, pilnai įreng
ta, modernūs įrengimai, garu alyva 
šildymas. 2907 W. 63rd St.

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkt; 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty 
vią ir rezultatus duodančią įstaigą 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi 
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

GEROJ lietuviškoj kolonijoj dėl sa
vininko ligos skubiai parduodama 
didelė graži maisto produktų krautu
vė ir mėsinė, labai gera apyvarta, že
ma kaina. Skambinkite PR 6-3747.

BEAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Val.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 

šeštadienį nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

CONTRACTORS • BUILDERS 
Namų StatytojaŲir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ir

‘NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209
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